
Det er vigtigt at gøre tidligere muslimer synlige i det kristne fællesskab, understregede 
sognepræst Niels Nymann Eriksen ved temamøde om dåbsoplæring i menigheden

Muslimer vender sig til Jesus

AF BIRGER REUSS SCHMIDT

De mange muslimer, der i De mange muslimer, der i 
disse år kommer til Dan-disse år kommer til Dan-
mark og ønsker at konver-mark og ønsker at konver-
tere til den kristne tro, kan tere til den kristne tro, kan 
groft sagt deles op i to grup-groft sagt deles op i to grup-
per: push-konvertitter og per: push-konvertitter og 
pull-konvertitter (push/pull pull-konvertitter (push/pull 
fra engelsk: skubbe/trække).  fra engelsk: skubbe/trække).  

En gruppe er blevet skub-En gruppe er blevet skub-
bet væk fra islam, fordi de bet væk fra islam, fordi de 
er blevet frastødt af denne er blevet frastødt af denne 
religion. De har gjort op med religion. De har gjort op med 
deres fortid, når de kommer deres fortid, når de kommer 
til et ikke-muslimsk land, til et ikke-muslimsk land, 
og er hurtigt klar til at lade og er hurtigt klar til at lade 
sig døbe.sig døbe.

En anden gruppe er først En anden gruppe er først 
og fremmest blevet trukket og fremmest blevet trukket 
til eller draget af det kristne til eller draget af det kristne 
budskab for eksempel gen-budskab for eksempel gen-
nem drømme eller ved mø-nem drømme eller ved mø-
det med kristne på deres det med kristne på deres 
fl ugt op gennem Europa. De fl ugt op gennem Europa. De 
har typisk brug for længere har typisk brug for længere 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Senest i slutningen af 2018 Senest i slutningen af 2018 
skal Københavnerkirken, skal Københavnerkirken, 
der indtil 2014 var tilknyt-der indtil 2014 var tilknyt-
tet LM, have forgrenet sig til tet LM, have forgrenet sig til 
Københavns forstæder. Det Københavns forstæder. Det 
er visionen fra den lutherske er visionen fra den lutherske 
frimenigheds ledelse, der frimenigheds ledelse, der 
ikke har lagt sig fast på en ikke har lagt sig fast på en 
placering.placering.

Hele menigheden  
er missionærer
Københavnerkirken har al-Københavnerkirken har al-
lerede to udplantninger i lerede to udplantninger i 
Frederikssund og Græsted, Frederikssund og Græsted, 
og de udelukker ikke, at der og de udelukker ikke, at der 
kan komme fl ere i Køben-kan komme fl ere i Køben-

Den lutherske frimenighed Københavnerkirken vil gerne samarbejde med andre i området

Vil plante ny menighed i forstæderne

havns omegn.havns omegn.
”Dybest set ønsker vi, ”Dybest set ønsker vi, 

at dem, vi bor i blandt, må at dem, vi bor i blandt, må 
kende Gud,” siger menighe-kende Gud,” siger menighe-
dens præst Claus Grønbæk dens præst Claus Grønbæk 
og forklarer, at Københav-og forklarer, at Københav-
nerkirken gerne vil indpren-nerkirken gerne vil indpren-
te sine medlemmer, at hele te sine medlemmer, at hele 
menigheden er missionærer.menigheden er missionærer.

Placering og størrelse 
ukendt
En gruppe på 10-12 men-En gruppe på 10-12 men-
nesker mødes jævnligt med nesker mødes jævnligt med 
Claus Grønbæk, fordi de godt Claus Grønbæk, fordi de godt 
kunne se sig selv i en kirke-kunne se sig selv i en kirke-
plantning i hovedstadens plantning i hovedstadens 
forstæder. Privat bor præ-forstæder. Privat bor præ-
sten selv i Rødovre vest for sten selv i Rødovre vest for 
København, men det er ikke København, men det er ikke 

givet, at det er her, den nye givet, at det er her, den nye 
menighed skal høre hjemme.menighed skal høre hjemme.

Hele menigheden er blevet Hele menigheden er blevet 
bedt om at overveje, om det bedt om at overveje, om det 
er noget for dem at blive en er noget for dem at blive en 
del af en forstadskirke, så del af en forstadskirke, så 
Claus Grønbæk kan ikke sige Claus Grønbæk kan ikke sige 
sig fri for overvejelserne selv. sig fri for overvejelserne selv. 
Han kan dog umiddelbart Han kan dog umiddelbart 
ikke forestille sig, at hans ikke forestille sig, at hans 
ansættelse ophører, forklarer ansættelse ophører, forklarer 
han til Tro & Mission.han til Tro & Mission.

Åben for at   
samarbejde
LM har mindre forsamlinger LM har mindre forsamlinger 
både i Rødovre, Taastrup, både i Rødovre, Taastrup, 
Glostrup og Hvidovre foruden Glostrup og Hvidovre foruden 
en stor frimenighed, der også en stor frimenighed, der også 
ligger i Hvidovre. Også Indre ligger i Hvidovre. Også Indre F
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”Dette er Jesu Kristi legeme, givet for dig. ”Dette er Jesu Kristi legeme, givet for dig. 
Dette er Jesu Kristi blod, udgydt for dig.” Dette er Jesu Kristi blod, udgydt for dig.” 

Jeg kommer uge efter uge og modtager Jeg kommer uge efter uge og modtager 
brødet og vinen, knælende, mens jeg kigger brødet og vinen, knælende, mens jeg kigger 
op på krucifi kset af den opstandne Kristus, op på krucifi kset af den opstandne Kristus, 
der med armene velsigner ud i rummet. der med armene velsigner ud i rummet. 

Igen og igen knæler jeg, og har brug for at Igen og igen knæler jeg, og har brug for at 
knæle og har brug for at modtage. Og igen og knæle og har brug for at modtage. Og igen og 
igen melder tanken sig, at nu må det være igen melder tanken sig, at nu må det være 
nok. Nu har jeg overskredet grænsen for, nok. Nu har jeg overskredet grænsen for, 
hvor ofte jeg kan komme til Jesus. hvor ofte jeg kan komme til Jesus. 

Men uge efter uge rækker han mig sit liv Men uge efter uge rækker han mig sit liv 
og sin død. Og jeg tænker i mit stille sind, og sin død. Og jeg tænker i mit stille sind, 
at han vidste, hvad han gjorde, da han gik i at han vidste, hvad han gjorde, da han gik i 

døden for mig. Han vidste, hvad han gjorde, døden for mig. Han vidste, hvad han gjorde, 
da han før verdens tilblivelse tilbød at bringe da han før verdens tilblivelse tilbød at bringe 
sig selv som offer for de synder, som den sig selv som offer for de synder, som den 
endnu ikke skabte menneskeslægt en dag endnu ikke skabte menneskeslægt en dag 
ville begå. ville begå. 

Han vidste, hvad han gjorde, da han kaldte Han vidste, hvad han gjorde, da han kaldte 
sine disciple til at følge sig, hvorefter han sine disciple til at følge sig, hvorefter han 
gik mod sin egen død, både menneskeligt og gik mod sin egen død, både menneskeligt og 
fysisk. fysisk. 

Igennem Kristi legeme, kalder han dig og Igennem Kristi legeme, kalder han dig og 
mig til nadver med armene bredt ud i en mig til nadver med armene bredt ud i en 
varm modtagelse/velsignelse. varm modtagelse/velsignelse. 

Hver søndag glæder jeg mig til nadver.Hver søndag glæder jeg mig til nadver.
Ruben LorentsenRuben Lorentsen

inspiration      nærvær      holdning

Jesus vidste, hvad han gjorde
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tid, før de kan gøre op med tid, før de kan gøre op med 
deres muslimske fortid.deres muslimske fortid.

Gør dem synlige
Det var et af de synspunkter, Det var et af de synspunkter, 
som sognepræst Niels Ny-som sognepræst Niels Ny-
mann Eriksen fra Apostel-mann Eriksen fra Apostel-
kirken i København præ-kirken i København præ-
senterede for de knap 40 senterede for de knap 40 
deltagere på temamødet om deltagere på temamødet om 
dåbsoplæring, dåb og plads dåbsoplæring, dåb og plads 
i menigheden for nydanske-i menigheden for nydanske-
re, som Luthersk Mission re, som Luthersk Mission 
holdt i Kolding fredag den holdt i Kolding fredag den 
30. september.30. september.

Niels Nymann Eriksen Niels Nymann Eriksen 
kom også med råd om, hvor-kom også med råd om, hvor-
dan man bedst kan hjælpe dan man bedst kan hjælpe 
disse mennesker ind i de disse mennesker ind i de 
kristne menigheder.kristne menigheder.

”Det er vigtigt at gøre dem ”Det er vigtigt at gøre dem 
synlige i fællesskabet for synlige i fællesskabet for 
eksempel ved at give dem eksempel ved at give dem 
opgaver, så de oplever at opgaver, så de oplever at 
være en del af fællesska-være en del af fællesska-
bet,” sagde han.bet,” sagde han.

Læs mere side 2.Læs mere side 2.

Mission har mindre forsam-Mission har mindre forsam-
linger i Taastrup, Vallensbæk linger i Taastrup, Vallensbæk 
og Måløv og en mellemstor og Måløv og en mellemstor 
forsamling i Herlev. Der er forsamling i Herlev. Der er 
desuden adskillige frikirker i desuden adskillige frikirker i 
forstæderne.forstæderne.

Claus Grønbæk glæder Claus Grønbæk glæder 
sig over, at der allerede sker sig over, at der allerede sker 
noget i forstæderne. Han noget i forstæderne. Han 
håber, at de eksisterende håber, at de eksisterende 
forsamlinger og Københav-forsamlinger og Københav-
nerkirkens udfl yttergruppe nerkirkens udfl yttergruppe 
kan få gavn af hinanden.kan få gavn af hinanden.

”Det handler ikke om, at vi ”Det handler ikke om, at vi 
bare skal samle de kristne bare skal samle de kristne 
sammen, men om at vi skal sammen, men om at vi skal 
nå de københavnere, der nå de københavnere, der 
ikke tror på Jesus. Jo fl ere ikke tror på Jesus. Jo fl ere 
kristne fællesskaber vi har, kristne fællesskaber vi har, 
jo længere kan vi nå ud.jo længere kan vi nå ud.
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De muslimer, der i disse år De muslimer, der i disse år 
vender sig til den kristne vender sig til den kristne 
tro, har forskellig baggrund. tro, har forskellig baggrund. 
Uanset om det er tale om Uanset om det er tale om 
push-konvertitter eller pull-push-konvertitter eller pull-
konvertitter (se artiklen side konvertitter (se artiklen side 
1), er det vigtigt at give dem 1), er det vigtigt at give dem 
god tid til processen.god tid til processen.

Det slog sognepræst Niels Det slog sognepræst Niels 
Nymann-Eriksen fast på Nymann-Eriksen fast på 
temadagen i Kolding den 30. temadagen i Kolding den 30. 
september.september.

”Vi må sige til dem, at de ”Vi må sige til dem, at de 
begynder på en lang van-begynder på en lang van-
dring, hvor vi gerne vil følges dring, hvor vi gerne vil følges 
med dem,” sagde han.med dem,” sagde han.

Apostelkirken, hvor Ny-Apostelkirken, hvor Ny-
mann-Eriksen er præst, har mann-Eriksen er præst, har 

Giv de nydanske kristne 
god tid

derfor den praksis, at de nye derfor den praksis, at de nye 
danskere først kan begynde danskere først kan begynde 
på dåbsundervisning, når de på dåbsundervisning, når de 
har været en del af menig-har været en del af menig-
heden i et halvt år. Dåbsun-heden i et halvt år. Dåbsun-
dervisningen strækker sig dervisningen strækker sig 
over yderligere et halvt år.over yderligere et halvt år.

Positivt at kunne 
dele erfaringer
Deltagerne på temadagen i Deltagerne på temadagen i 
Kolding var en blandet for-Kolding var en blandet for-
samling af både ansatte og samling af både ansatte og 
frivillige LM’ere, IM’ere og frivillige LM’ere, IM’ere og 
folk fra folkekirke-, fri- eller folk fra folkekirke-, fri- eller 
valgmenigheder.valgmenigheder.

”Der var stor åbenhed, og ”Der var stor åbenhed, og 
det var rigtig positivt, at vi det var rigtig positivt, at vi 
kunne dele erfaringer med kunne dele erfaringer med 
hinanden,” siger Else Wiwe, hinanden,” siger Else Wiwe, 
der er tværkulturel konsu-der er tværkulturel konsu-

lent i LM.lent i LM.
Jørgen Enevoldsen fra Jørgen Enevoldsen fra 

Ølgod var med for at hente Ølgod var med for at hente 
inspiration til den interna-inspiration til den interna-
tionale cafe, som i foråret tionale cafe, som i foråret 
begyndte i byen, og som hol-begyndte i byen, og som hol-
des en søndag om måneden des en søndag om måneden 
i LM’s missionshus.i LM’s missionshus.

I den internationale cafe I den internationale cafe 
spiser man sammen og har spiser man sammen og har 
forskellige sociale aktivite-forskellige sociale aktivite-
ter. Inden man slutter med ter. Inden man slutter med 
kaffe, er der også plads til kaffe, er der også plads til 
aftensang og andagt, som aftensang og andagt, som 
dog ikke alle ønsker at være dog ikke alle ønsker at være 
med til. Interessen er over-med til. Interessen er over-
vældende.  vældende.  

Nydanskere tager  
danskere med
”Vi blev voldsomt overrasket ”Vi blev voldsomt overrasket 

over, at vi kan være helt op over, at vi kan være helt op 
til 75 personer, hvoraf de to til 75 personer, hvoraf de to 
tredjedele er nydanskere. tredjedele er nydanskere. 
Og vi oplever, at de inviterer Og vi oplever, at de inviterer 
deres danske netværk med,” deres danske netværk med,” 
fortæller han.fortæller han.

I Ølgod, hvor nydanskerne I Ølgod, hvor nydanskerne 
især kommer fra Eritrea og især kommer fra Eritrea og 
Syrien, er det endnu ikke Syrien, er det endnu ikke 
aktuelt at begynde med aktuelt at begynde med 
dåbsundervisning, men Jør-dåbsundervisning, men Jør-
gen Enevoldsen håber, at gen Enevoldsen håber, at 
man inden alt for længe kan man inden alt for længe kan 
starte en bibelkreds op. Og starte en bibelkreds op. Og 
han var glad for at være med han var glad for at være med 
på temadagen.på temadagen.

”Det var godt at lytte til ”Det var godt at lytte til 
andres erfaringer, og der andres erfaringer, og der 
blev sagt mange gode ting, blev sagt mange gode ting, 
som vi kunne tage med os som vi kunne tage med os 
hjem,” siger han.hjem,” siger han.

SIMON BARTHOLDY  Der er brug for nogle børnesange, 
der handler om det helt centrale i julen
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DET GÅR PENGENE TIL  

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

En gave til LM’s arbejde er En gave til LM’s arbejde er 
med til at støtte produktio-med til at støtte produktio-
nen af kristen musik. Det nen af kristen musik. Det 
gælder også udgivelsen af gælder også udgivelsen af 
en ny julesangbog til børn en ny julesangbog til børn 
og juniorer, som har fyldt på og juniorer, som har fyldt på 
både musikkonsulent Chri-både musikkonsulent Chri-
stian Engmarks og grafi ker stian Engmarks og grafi ker 
Amalie Puggaard Poulsens Amalie Puggaard Poulsens 
bord de seneste måneder.bord de seneste måneder.

Det er Simon Bartholdy, Det er Simon Bartholdy, 
der er musikkonsulent i der er musikkonsulent i 
LM’s Børn og Unge, der står LM’s Børn og Unge, der står 
bag sangbogen, som har bag sangbogen, som har 
fået navnet fået navnet JuletidJuletid.

Sangbog med både nye og velkendte 
julesange til børn og juniorer

”Der er brug for nogle bør-”Der er brug for nogle bør-
nesange, der handler om nesange, der handler om 
det helt centrale i julen: At det helt centrale i julen: At 
Jesus blev født og kom til Jesus blev født og kom til 
jord for vores skyld,” forkla-jord for vores skyld,” forkla-
rer han om baggrunden for rer han om baggrunden for 
den nye sangbog, der også den nye sangbog, der også 
indeholder en cd med alle indeholder en cd med alle 
sangene.sangene.

De velkendte julesalmer De velkendte julesalmer 
har fået en tredjedel af har fået en tredjedel af 
pladsen i sangbogen sup-pladsen i sangbogen sup-
pleret med ordforklaringer pleret med ordforklaringer 
til de sværeste ord, så alle til de sværeste ord, så alle 
kan være med. kan være med. 

Resten af pladsen er lige-Resten af pladsen er lige-
ligt fordelt mellem helt nye ligt fordelt mellem helt nye 
julesange og andre kristne julesange og andre kristne 

julesange, som ikke er sal-julesange, som ikke er sal-
mermer.

Sangbogen og den med-Sangbogen og den med-
følgende cd kan vække følgende cd kan vække 
glæde hos både børn og ju-glæde hos både børn og ju-
niorer, forklarer Simon Bar-niorer, forklarer Simon Bar-
tholdy, men han er godt klar tholdy, men han er godt klar 
over, at den i mange familier over, at den i mange familier 
nok primært vil være et sup-nok primært vil være et sup-
plement til de sange, man plement til de sange, man 
ellers synger.ellers synger.

Sangbogen kommer i Sangbogen kommer i 
handlen først i november i to handlen først i november i to 
udgaver: et sanghæfte og en udgaver: et sanghæfte og en 
sangbog med en cd med en sangbog med en cd med en 
del af sangene indsunget, så del af sangene indsunget, så 
man kan lære de nye sange, man kan lære de nye sange, 
man ikke kender.man ikke kender.

Vær med til at støtte musik-
arbejdet i LM og LMBU ved arbejdet i LM og LMBU ved 
at købe sangbogen, når den at købe sangbogen, når den 
udkommer til november.udkommer til november.

Fra Landsstyrelsens (LS) møde den 30. sept.-1. okt. Fra Landsstyrelsens (LS) møde den 30. sept.-1. okt. 
Ved vicegeneralsekretær Carsten Skovgaard-HolmVed vicegeneralsekretær Carsten Skovgaard-Holm

Afskedsbesøg

LS havde besøg af to fratrædende missionærfamilier. LS havde besøg af to fratrædende missionærfamilier. 
Lisbeth og Robert Refslund-Nørgaard fortalte om Lisbeth og Robert Refslund-Nørgaard fortalte om 

deres arbejde i Dar es Salaam i Tanzania gennem de deres arbejde i Dar es Salaam i Tanzania gennem de 
sensete næsten seks år. Lisbeth har blandet andet været sensete næsten seks år. Lisbeth har blandet andet været 
økonomiansvarlig og Robert teamleder. økonomiansvarlig og Robert teamleder. 

Anne-Lene og Peter Olofson fortalte om deres 12 år i Anne-Lene og Peter Olofson fortalte om deres 12 år i 
Tanzania. De har arbejdet med undervisning i Mbeya og Tanzania. De har arbejdet med undervisning i Mbeya og 
Sumbawanga – og senest med litteraturarbejdet i Soma Sumbawanga – og senest med litteraturarbejdet i Soma 
Biblia i Arusha.Biblia i Arusha.

De to familier fi k en stor tak fra LS for deres gode og De to familier fi k en stor tak fra LS for deres gode og 
solide indsats.solide indsats.

Generalforsamlingen

LS forberedte Generalforsamlingen den 28.-29. oktober LS forberedte Generalforsamlingen den 28.-29. oktober 
med formandsberetning, valg til LS, vedtagelse af bud-med formandsberetning, valg til LS, vedtagelse af bud-
get, vedtægtsjustering, international strategi 2017-2021 get, vedtægtsjustering, international strategi 2017-2021 
med mere.med mere.

LS havde en sidste gennemgang af den nye internatio-LS havde en sidste gennemgang af den nye internatio-
nale strategi for perioden 2017-2021, som der er blevet nale strategi for perioden 2017-2021, som der er blevet 
arbejdet med gennem det seneste år. LS fi k også oriente-arbejdet med gennem det seneste år. LS fi k også oriente-
ring om strategien for Soma Biblia frem mod 2020. ring om strategien for Soma Biblia frem mod 2020. 

Økonomi og budget 2017

LS konstaterer, at der kommer meget missionsarbejde LS konstaterer, at der kommer meget missionsarbejde 
ud af LM’s økonomi. Samtidig må man se i øjnene, at der ud af LM’s økonomi. Samtidig må man se i øjnene, at der 
er behov for en god gavestrøm resten af året. Budget for er behov for en god gavestrøm resten af året. Budget for 
2017 blev behandlet. Det er et meget stramt budget. Det 2017 blev behandlet. Det er et meget stramt budget. Det 
skyldes blandt andet, at der fra statens side ikke længe-skyldes blandt andet, at der fra statens side ikke længe-
re bliver udbetalt familieydelse til missionærfamilier.re bliver udbetalt familieydelse til missionærfamilier.

Ledelsesseminar

Det blev vedtaget, at LS sammen med det daglige ledel-Det blev vedtaget, at LS sammen med det daglige ledel-
sesteam (LT) vil holde et ledelsesseminar i foråret 2017 sesteam (LT) vil holde et ledelsesseminar i foråret 2017 
en lørdag i forbindelse med et LS-møde. Dagen skal en lørdag i forbindelse med et LS-møde. Dagen skal 
handle om visioner og målsætninger for LM fremadret-handle om visioner og målsætninger for LM fremadret-
tet. Hvad vil vi målret-tet prioritere ud fra muligheder og tet. Hvad vil vi målret-tet prioritere ud fra muligheder og 
resurser?resurser?

Resurseteamet

Resursechef Johnny Lindgreen orienterede om rekrut-Resursechef Johnny Lindgreen orienterede om rekrut-
teringen til de ledige stillinger i resurseteamet. Der sker teringen til de ledige stillinger i resurseteamet. Der sker 
i samme anledning en vis omorganisering i teamet for at i samme anledning en vis omorganisering i teamet for at 
effektivisere og skabe endnu bedre processer omkring effektivisere og skabe endnu bedre processer omkring 
gaver og givere.gaver og givere.

Temadrøftelse

På LS’ dagsorden var en temadrøftelse om resursefor-På LS’ dagsorden var en temadrøftelse om resursefor-
brug på udvalgsmøder og intern planlægning set i for-brug på udvalgsmøder og intern planlægning set i for-
hold til, hvad der bliver brugt på direkte mission. Er der hold til, hvad der bliver brugt på direkte mission. Er der 
risiko for, at vi ”fl ygter” ind i de interne aktiviteter frem for risiko for, at vi ”fl ygter” ind i de interne aktiviteter frem for 
at satse på evangelisering? LS erkender her en udfor-at satse på evangelisering? LS erkender her en udfor-
dring, som der ikke fi ndes nogen snuptagsløsning på.dring, som der ikke fi ndes nogen snuptagsløsning på.

V d til t tøtt ikV d til t tøtt ik

Med
noder           +cd

Juletid
til børn i alle aldre

nye og gamle sange

Vi må følges med de nydanske muslimer, når de begynder på deres vandring som kristne
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Det omvendte kulturchok
Det kan være en stor kulturel udfordring at vende hjem fra livet i udlandet 

til en dansk hverdag, fortæller tidligere LM-missionærer

AF KARIN BORUP RAVNBORG

”Ofte går man ud fra, at det ”Ofte går man ud fra, at det 
er lettere for en missionær er lettere for en missionær 
at komme hjem, end det er at komme hjem, end det er 
at rejse ud. Men for os var at rejse ud. Men for os var 
det faktisk lige så kulturelt det faktisk lige så kulturelt 
anderledes at vende hjem anderledes at vende hjem 
til Danmark, som det var at til Danmark, som det var at 
rejse ud til Tanzania. Den rejse ud til Tanzania. Den 
udfordring var vi forberedt udfordring var vi forberedt 
på, men det påvirker os al-på, men det påvirker os al-
ligevel.”ligevel.”

Ordene kommer fra tidli-Ordene kommer fra tidli-
gere missionær René Sølv-gere missionær René Sølv-
sten Nissen. Han og hans sten Nissen. Han og hans 
hustru, Louise, og parrets hustru, Louise, og parrets 
tre børn kom hjem til Dan-tre børn kom hjem til Dan-
mark i juli 2014 efter at have mark i juli 2014 efter at have 
været udsendt seks år for været udsendt seks år for 
LM primært til Tanzanias LM primært til Tanzanias 
største by, Dar es Salaam. største by, Dar es Salaam. 

Her var René, der er teo-Her var René, der er teo-
log, ansat som leder af LM’s log, ansat som leder af LM’s 
litteraturmission, Soma litteraturmission, Soma 
Biblia. Louise, der er uddan-Biblia. Louise, der er uddan-
net psykolog, arbejdede på net psykolog, arbejdede på 
HOPAC – en international HOPAC – en international 
kristen skole i byen. kristen skole i byen. 

En stor omvæltning 
at komme hjem
Selv om Louise og René Selv om Louise og René 
Sølvsten Nissen og deres Sølvsten Nissen og deres 
børn har oplevet det meget børn har oplevet det meget 
positivt at komme hjem til positivt at komme hjem til 
Danmark, så har det allige-Danmark, så har det allige-
vel været en stor omvælt-vel været en stor omvælt-
ning for hele familien. ning for hele familien. 

Flyttet fra storbyen Dar es Flyttet fra storbyen Dar es 
Salaam til et helt nyt sted Salaam til et helt nyt sted 

lidt uden for Køge, hvor de lidt uden for Køge, hvor de 
kun kendte få. Tilvænningen kun kendte få. Tilvænningen 
til et nyt arbejde – Louise til et nyt arbejde – Louise 
som psykolog i Pædagogisk som psykolog i Pædagogisk 
Psykologisk Rådgivning i Vor-Psykologisk Rådgivning i Vor-
dingborg Kommune og René dingborg Kommune og René 
som job- og karriererådgiver i som job- og karriererådgiver i 
Krifa i Næstved. Krifa i Næstved. 

Børnene, der var vokset Børnene, der var vokset 
op i en helt anden verden op i en helt anden verden 
end den, deres nye klasse-end den, deres nye klasse-
kammerater levede i. Der kammerater levede i. Der 
er rigtig mange nye ting at er rigtig mange nye ting at 
forholde sig til, siger par-forholde sig til, siger par-

ret samstemmende. Også ret samstemmende. Også 
praktiske ting som licens, praktiske ting som licens, 
mobilabonnement, cykler, mobilabonnement, cykler, 
senge og lange bukser, der senge og lange bukser, der 
skulle købes.skulle købes.

”Vi havde travlt, da vi kom ”Vi havde travlt, da vi kom 
hjem. Faktisk havde vi ikke hjem. Faktisk havde vi ikke 
rigtig overskud til at tage rigtig overskud til at tage 
imod alle LM’s tilbud om imod alle LM’s tilbud om 
samtale. Det var først efter samtale. Det var først efter 
et godt stykke tid, at vi ville et godt stykke tid, at vi ville 
have været klar til det,” for-have været klar til det,” for-
tæller de.tæller de.

”Det har været svært ”Det har været svært 

Louise og René Sølvsten Nissen med deres tre børn – Clemens på ti år, Regine på otte år og Nicoline på 13 år. Louise og René Sølvsten Nissen med deres tre børn – Clemens på ti år, Regine på otte år og Nicoline på 13 år. 

at komme fra en kultur i at komme fra en kultur i 
Tanzania, hvor det var helt Tanzania, hvor det var helt 
naturligt at snakke om ån-naturligt at snakke om ån-
delige ting, og så komme til delige ting, og så komme til 
Danmark, hvor det kan være Danmark, hvor det kan være 
svært at snakke om tro selv svært at snakke om tro selv 
med andre kristne.” med andre kristne.” 

Savner kontakten 
til missionærlivet
”Selv om vi har det godt her ”Selv om vi har det godt her 
i Danmark, er der selvfølge-i Danmark, er der selvfølge-
lig ting, vi savner – de gode lig ting, vi savner – de gode 
aspekter fra den afrikanske aspekter fra den afrikanske 

kultur, fællesskabet med kultur, fællesskabet med 
andre udstationerede, blik-andre udstationerede, blik-
ket for, at verden er større ket for, at verden er større 
end Danmark, og synet for, end Danmark, og synet for, 
at hele livet også udspiller at hele livet også udspiller 
sig i en åndelig kontekst,” sig i en åndelig kontekst,” 
fortæller Louise Sølvsten fortæller Louise Sølvsten 
Nissen. Nissen. 

Derfor har hun også fået Derfor har hun også fået 
en forståelse for, hvorfor der en forståelse for, hvorfor der 
ofte sker en form for con-ofte sker en form for con-
nection, når tidligere mis-nection, når tidligere mis-
sionærer mødes.sionærer mødes.

”Jeg tror, det i høj grad ”Jeg tror, det i høj grad 

handler om, at der er ændret handler om, at der er ændret 
lidt på den verdensforståel-lidt på den verdensforståel-
se, man har,” mener hun.se, man har,” mener hun.

Stadig brug for os 
som missionærer
I dag er Louise og René I dag er Louise og René 
Sølvsten Nissen og deres Sølvsten Nissen og deres 
tre børn faldet godt til i en tre børn faldet godt til i en 
dansk hverdag igen. dansk hverdag igen. 

Da der ikke er nogen LM-Da der ikke er nogen LM-
kreds i Køge, er familien kreds i Køge, er familien 
primært engageret i Indre primært engageret i Indre 
Mission og den lokale fol-Mission og den lokale fol-
kekirke.kekirke.

René Sølvsten Nissen er René Sølvsten Nissen er 
kommet med i bestyrelsen kommet med i bestyrelsen 
for Soma Biblia.for Soma Biblia.

”Det, synes jeg, er super ”Det, synes jeg, er super 
spændende. Så kan jeg fort-spændende. Så kan jeg fort-
sat bidrage med min viden sat bidrage med min viden 
til arbejdet og være med til til arbejdet og være med til 
at udvikle det,” siger han.at udvikle det,” siger han.

For nogle misisonærer kan For nogle misisonærer kan 
det at vende hjem til Dan-det at vende hjem til Dan-
mark igen opleves som et mark igen opleves som et 
tab, og man kan spørge sig tab, og man kan spørge sig 
selv: ”Hvad er meningen nu selv: ”Hvad er meningen nu 
med vores liv?”med vores liv?”

”Det kan vi godt nikke gen-”Det kan vi godt nikke gen-
kendende til. Men vi er fl yt-kendende til. Men vi er fl yt-
tet et sted hen, hvor der ikke tet et sted hen, hvor der ikke 
er så mange kristne. Man er så mange kristne. Man 
kan sige, at vi er gået efter kan sige, at vi er gået efter 
den næste missionsstation den næste missionsstation 
– og det blev Køge,” siger – og det blev Køge,” siger 
Louise Sølvsten Nissen.  Louise Sølvsten Nissen.  

”Egentlig er vi jo stadig ”Egentlig er vi jo stadig 
missionærer. Vi tror på, at missionærer. Vi tror på, at 
vi har et kald til at være her, vi har et kald til at være her, 
og at der er brug for os. Det og at der er brug for os. Det 
giver mening.” giver mening.” 

Missionsleder: Det er vigtigt for os, hvordan missionærerne har det
To missionærfamilier, der To missionærfamilier, der 
har været udsendt til sam-har været udsendt til sam-
me land, kan have oplevet me land, kan have oplevet 
missionærtiden på vidt for-missionærtiden på vidt for-
skellig måde. skellig måde. 

LM har nogle faste pro-LM har nogle faste pro-
cedurer for, hvordan man cedurer for, hvordan man 
modtager hjemvendte mis-modtager hjemvendte mis-
sionærer, fortæller vice-sionærer, fortæller vice-
generalsekretær Carsten generalsekretær Carsten 
Skovgaard-Holm, der er Skovgaard-Holm, der er 
leder af LM’s internationale leder af LM’s internationale 
missionsarbejde. missionsarbejde. 

Alle hjemvendte missio-Alle hjemvendte missio-
nærer har en samtale med nærer har en samtale med 
missionskonsulenten og missionskonsulenten og 
med landsstyrelsen, når med landsstyrelsen, når 
de afslutter deres ansæt-de afslutter deres ansæt-
telse hos LM. Derudover telse hos LM. Derudover 
opfordres de til at få et hel-opfordres de til at få et hel-

bredstjek hos egen læge. bredstjek hos egen læge. 
Det vurderes også i samta-Det vurderes også i samta-
len, om der er behov for at len, om der er behov for at 
tilbyde samtale med en psy-tilbyde samtale med en psy-
kolog, fortæller han.kolog, fortæller han.

Godt at få det vendt
”Det er vigtigt for os at vide, ”Det er vigtigt for os at vide, 
hvad missionærerne tænker hvad missionærerne tænker 
om det arbejde, de har stået om det arbejde, de har stået 
i derude. Deres råd og tilba-i derude. Deres råd og tilba-
gemeldinger til os er værdi-gemeldinger til os er værdi-
fulde.  Derfor er samtalerne fulde.  Derfor er samtalerne 
vigtige,” understreger Car-vigtige,” understreger Car-
sten Skovgaard-Holm.sten Skovgaard-Holm.

”Vi er også bevidste om, ”Vi er også bevidste om, 
at der kan være en særlig at der kan være en særlig 
nedslidning hos nogle mis-nedslidning hos nogle mis-
sionærer, som det er godt at sionærer, som det er godt at 
få vendt.”få vendt.”

Det kan være nogle dra-Det kan være nogle dra-
matiske oplever, man har matiske oplever, man har 
haft, eller konfl ikter med haft, eller konfl ikter med 
andre, mens man har været andre, mens man har været 
udsendt, siger missions-udsendt, siger missions-
lederen og nævner også lederen og nævner også 
klimamæssige udfordringer klimamæssige udfordringer 
eller den sikkerhedsmæs-eller den sikkerhedsmæs-
sige situation i landet som sige situation i landet som 
noget, der kan slide på mis-noget, der kan slide på mis-
sionærlivet.sionærlivet.

Derfor kan LM tilbyde de Derfor kan LM tilbyde de 
hjemvendte missionærer hjemvendte missionærer 
konsultation hos en psyko-konsultation hos en psyko-
log, for at de og eventuelt log, for at de og eventuelt 
deres børn kan få talt om deres børn kan få talt om 
oplevelserne og om de ud-oplevelserne og om de ud-
fordringer, der kan være ved fordringer, der kan være ved 
hjemkomsten.hjemkomsten.

”I LM prøver vi at samle ”I LM prøver vi at samle 

erfaringer og drage læring erfaringer og drage læring 
fra andre missionsorgani-fra andre missionsorgani-
sationer og ngo’er” fortæller sationer og ngo’er” fortæller 
Carsten Skovgaard-Holm. Carsten Skovgaard-Holm. 

”Blandt andet er vi med i ”Blandt andet er vi med i 
Forum for Udsendte under Forum for Udsendte under 
Dansk Missionsråd. Her Dansk Missionsråd. Her 
har der blandt andet været har der blandt andet været 
meget fokus på missio-meget fokus på missio-
nærbørns rolle. Og for nylig nærbørns rolle. Og for nylig 
havde vi en krisepsykolog havde vi en krisepsykolog 
fra Udenrigsministeriet til fra Udenrigsministeriet til 
at fortælle om, hvad det at fortælle om, hvad det 
betyder at være udsendt til betyder at være udsendt til 
stressede miljøer.”stressede miljøer.”

Stressende
Fra LM’s side er man be-Fra LM’s side er man be-
vidst om, at missionærernes vidst om, at missionærernes 
tilbagevenden til en dansk tilbagevenden til en dansk 

hverdag bliver så god som hverdag bliver så god som 
mulig, forklarer missions-mulig, forklarer missions-
lederen. lederen. 

Efter hjemkomst får mis-Efter hjemkomst får mis-
sionærerne to måneders fe-sionærerne to måneders fe-
rie, inden de fratræder, så de rie, inden de fratræder, så de 
kan få tid til at fl ytte hjem kan få tid til at fl ytte hjem 
og være sammen med fami-og være sammen med fami-
lie og venner igen.lie og venner igen.

Hvis de står uden job ef-Hvis de står uden job ef-
ter deres fratræden, får de ter deres fratræden, får de 
tilbudt et professionelt job-tilbudt et professionelt job-
rådgivningskursus. Kurset rådgivningskursus. Kurset 
skal hjælpe dem til at sætte skal hjælpe dem til at sætte 
ord på egne kompetencer og ord på egne kompetencer og 
træde ind i dansk arbejdsliv. træde ind i dansk arbejdsliv. 

”Ofte er der også mulighed ”Ofte er der også mulighed 
for, at enten den ene eller for, at enten den ene eller 
begge i et missionærpar bli-begge i et missionærpar bli-
ver ansat af LM nogle uger ver ansat af LM nogle uger 

til at rejse rundt i Danmark til at rejse rundt i Danmark 
og fortælle om missionsar-og fortælle om missionsar-
bejdet,” fortæller Carsten bejdet,” fortæller Carsten 
Skovgaard-Holm. Skovgaard-Holm. 

Han medgiver, at tiden Han medgiver, at tiden 
efter hjemkomst for nogle efter hjemkomst for nogle 
missionærer kan være så missionærer kan være så 
travl, at man måske først travl, at man måske først 
senere får brug for den senere får brug for den 
hjælp, som LM tilbyder.hjælp, som LM tilbyder.

”Vi kunne godt overveje, ”Vi kunne godt overveje, 
om vi slipper vores missio-om vi slipper vores missio-
nærer for tidligt – eller om nærer for tidligt – eller om 
vi eventuelt skulle tilbyde vi eventuelt skulle tilbyde 
en opfølgende samtale, når en opfølgende samtale, når 
de er kommet lidt længere de er kommet lidt længere 
hen i forløbet. Det er vigtigt hen i forløbet. Det er vigtigt 
fortsat at bevare den gode fortsat at bevare den gode 
kontakt.”kontakt.”
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LOUISE OG RENÉ SØLVSTEN NISSEN   Lige da vi 
kom hjem, havde vi ikke overskud til at tage imod alle 
LM’s tilbud om samtale
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Let administrationen
Man kan give LM adgang til at se ens årsopgørelse on-Man kan give LM adgang til at se ens årsopgørelse on-
line. Det er en stor hjælp for LM’s gaveadministration, så line. Det er en stor hjælp for LM’s gaveadministration, så 
de ikke skal bruge tid på at spørge efter årsopgørelser, de ikke skal bruge tid på at spørge efter årsopgørelser, 
når gavebrevene skal gøres op hvert år.når gavebrevene skal gøres op hvert år.

For at give adgang for en femårig periode skal man For at give adgang for en femårig periode skal man 
gå ind på www.skat.dk og logge på med Nem-ID. I højre gå ind på www.skat.dk og logge på med Nem-ID. I højre 
hjørne kan man vælge ”profi l” og derefter ”Giv adgang til hjørne kan man vælge ”profi l” og derefter ”Giv adgang til 
rådgivere eller andre”.rådgivere eller andre”.

Ud for ”Jeg giver adgang til”, skal man så udfylde LM’s Ud for ”Jeg giver adgang til”, skal man så udfylde LM’s 
CVR-nummer 17455419. Under punktet ”Tast selv bor-CVR-nummer 17455419. Under punktet ”Tast selv bor-
ger” sættes der til sidst kryds ud for underpunktet ”Se ger” sættes der til sidst kryds ud for underpunktet ”Se 
årsopgørelser m.v.”                 årsopgørelser m.v.”                 nlmnlm
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Der er mange spørgsmål og Der er mange spørgsmål og 
udfordringer i hverdagen for udfordringer i hverdagen for 
en kreds, frimenighed el-en kreds, frimenighed el-
ler mødeplads i LM, uanset ler mødeplads i LM, uanset 
om man sidder i ledelsen af om man sidder i ledelsen af 
forsamlingen eller på anden forsamlingen eller på anden 

Ny medarbejder i    
Resurseteamet

Pauline Stokholm, 47 år, begynder den Pauline Stokholm, 47 år, begynder den 
1. oktober som teamkoordinator og HR-1. oktober som teamkoordinator og HR-
medarbejder i LM’s resurseteam (RT). medarbejder i LM’s resurseteam (RT). 
RT har i længere tid har været underbe-RT har i længere tid har været underbe-
mandet som følge af, at Gert Svendsen mandet som følge af, at Gert Svendsen 
er gået ned i tid, og Torben Baggesgaard er gået ned i tid, og Torben Baggesgaard 
er stoppet.er stoppet.

Pauline Stokholm, der er uddannet offi cer fra Flyve-Pauline Stokholm, der er uddannet offi cer fra Flyve-
våbnet, arbejdede også på LM’s sekretariat i årene, før våbnet, arbejdede også på LM’s sekretariat i årene, før 
hun og hendes familie tog til USA i 2013 grundet hendes hun og hendes familie tog til USA i 2013 grundet hendes 
mands job. Dermed får LM en velkvalifi ceret ny medar-mands job. Dermed får LM en velkvalifi ceret ny medar-
bejder til sine forsyningstropper.               bejder til sine forsyningstropper.               nlmnlm

Redaktør på forældreorlov
Tro & MissionsTro & Missions redaktør Nicklas Lautrup-Meiner afholder  redaktør Nicklas Lautrup-Meiner afholder 
seks ugers forældreorlov fra 1. oktober til 13. november seks ugers forældreorlov fra 1. oktober til 13. november 
med sin datter, der blev født sidste år. I den mellemlig-med sin datter, der blev født sidste år. I den mellemlig-
gende periode overtager tidligere redaktør Birger Reuss gende periode overtager tidligere redaktør Birger Reuss 
Schmidt redaktørstolen.Schmidt redaktørstolen.

Avisen udkommer som vanligt i løbet af orlovsperioden Avisen udkommer som vanligt i løbet af orlovsperioden 
og også med artikler af Nicklas Lautrup-Meiner. og også med artikler af Nicklas Lautrup-Meiner. nlmnlm

Inspiration til livet i LM
Hvordan skal fællesskabet udfolde sig i hverdagen? Det er fokus for inspira-

tionsdagen, som afholdes den 5. november i Børkop for alle LM’s forsamlinger 

MARTIN JEFSEN   Som Guds børn lever vi i Guds 
kærlighed, nåde og tilgivelse. Men hvordan kommer det 
til at sætte aftryk i det kristne fællesskab?

Et trygt sted at være - et trygt sted at lære
Jakobskolen

Skoleleder til Jakobskolen, Frederiksberg
Vil du stå i spidsen for en kristen friskole i hjertet af København,  og som leder skabe rammer, der får eleverkristen friskole i hjertet af København,  og som leder ska
og medarbejdere til at blomstre?  Deler du vores ambition om at sikre et kristent fundament og et højt ere til at blomstre?  Deler du vores ambition om at sikre et kristent fundamen
fagligt niveau på en rummelig friskole, hvor alle elever løftes med den faglighed og personlighed, de hveru på en rummelig friskole, hvor alle elever løftes med den faglighed og personligh,
især besiddeer? 

Hvis det er r dig, vil vi rigtig gerne høre fra dig!e høre fr
Vi forventer at du 
  er personlig kristen og deltager aktivt i kirke/menighedsarbejdetager aktivt i kirke/menighed

 vil være foregangsmand m/k i udviklingen af ledelsesteamet på skolenk i udviklingen af ledelses
 kan agere pædagogisk fyrtårnrn for medarbejderne
 er en tydelig og favnende lederer
 har ledelseserfaring
 ser værdien af en høj grad af kommunikation og kommunikerer klart og proaktivtgrad af kommunikation og kommunikerer

Vi tilbyder en skole 
med 150 elever og 20 yngre ansatte, som brænder for skolens hyggelige og inkluderende miljøyngre ansatte, som brænder for skolens hygge
med et spor fra 0. til 9. Klassemed et spor fra 0. til 9. Klass

ed en velfungerende SFOmed en velfungerende SFO
sund økonomed en sund økonomi

som elsker at benytte byens tilbudsom elsker at benytte byens tilbud til ture ud af huset

Dine arbejdsopgaver bliver blandt andet 
skolens drift, herunder personale, økonomi og pædagogiskherunder personale, økonomi og pædagogisk retning
at rammesætte skolens fortsatte udvikling i samarbejde med bestyrelsen såvel som lærerkollegietkolens fortsatte udvikling i samarbejde med bestyrelsen såvel 
 at drage omsorg for, at det kristne budskab formidles med respekt for alleat det kristne budskab formidles med respekt for a

en.dkwww.jakobskolen
Vi ønsker at du kan tan tiltræde den 1. jananuar 2017.

Løn og ansættelsesvilkår i henhold til gældende overenskomst mellem Finansministeriet og LC.nhold til gældende overenskomst mellem Finansministgældende overenskomst mellem F
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til skolens bestyrelsesformand,envendelse til skolens bestyrelsesfo

medbringes ved evt. samtale. 

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

Sømandsmissionen søger 

REGNSKABSMEDARBEJDER 
30 timer om ugen, til hovedkontoret i Vejle 
 
 
 
 
 
 
 
 
Om ansøgeren 
Du har lyst til at arbejde i en kirkelig organisation, som er i konstant udvikling. 
Du er uddannet indenfor regnskab, gerne med erfaring fra tidligere arbejde. Du er struktureret og effektiv, 
og sætter en ære i omhu og akkuratesse i opgaverne. 
Du kan identificere dig med Sømandsmissionens værdigrundlag, og er gerne kendt med et kirkeligt miljø. 
Om ansættelsen 
Din primære beskæftigelse bliver, sammen med to kollegaer, at føre regnskab for vores 3 sømandshjem i 
Grønland. Vi anvender regnskabsprogrammet C5, og du vil blive kendt med bookingsystemet ”Spectra”. 
Ansættelsen er på 30 timer om ugen, fordelt på 4 eller 5 dage. Løn og ansættelse efter nærmere aftale. An-
sættelse gerne pr. 1. november, eller efter gensidig aftale. 
Ansøgning med CV og referencer sendes til jv@somandsmissionen.dk snarest. 
Yderligere information kan fås hos administrationschef Jens Vindum, tlf. 33932543. Mobil 61338392 
Sømandsmission ønsker på evangelisk-luthersk grund at bringe evangeliet til søfolk og fiskere - herunder 
til internationale søfolk og andre, der naturligt knytter sig til de maritime miljøer i Danmark og Grønland. 

Rummelig menighed 
med plads til ”toldere 
og syndere”

Hvordan bliver vi bedre til at Hvordan bliver vi bedre til at 
rumme mennesker, der ikke rumme mennesker, der ikke 
er som os selv – for eksem-er som os selv – for eksem-
pel  med en ikke-kirkelig pel  med en ikke-kirkelig 
baggrund, sociale problemer baggrund, sociale problemer 
eller anden etnisk baggrund? eller anden etnisk baggrund? 
Hvordan håndterer vi spæn-Hvordan håndterer vi spæn-
dingen mellem kærlig rum-dingen mellem kærlig rum-
melighed og etisk klarhed?melighed og etisk klarhed?

Seminaret bliver holdt af Seminaret bliver holdt af 
værestedsleder Christian værestedsleder Christian 
Haahr Andersen.Haahr Andersen.

Hvordan får vi et godt 
”arbejdsmiljø” i bestyrel-
se og kreds/menighed?

Som Guds børn lever vi hver Som Guds børn lever vi hver 
eneste dag i Guds kærlig-eneste dag i Guds kærlig-
hed, nåde og tilgivelse. Men hed, nåde og tilgivelse. Men 
hvordan kommer det til at hvordan kommer det til at 
sætte aftryk i det kristne sætte aftryk i det kristne 
fællesskab, så det bliver fællesskab, så det bliver 
kendetegnet af netop kær-kendetegnet af netop kær-
lighed og tilgivelse? Og hvad lighed og tilgivelse? Og hvad 
gør vi, når vi ikke er enige?gør vi, når vi ikke er enige?

Seminaret bliver holdt af Seminaret bliver holdt af 
afdelingsformand Martin afdelingsformand Martin 
Jefsen.Jefsen.

Fællesskab og 
medvandring mellem 
generationerne

Hvordan tager vi i kredsene Hvordan tager vi i kredsene 
bedst imod efterskoleele-bedst imod efterskoleele-
verne, når de kommer til-verne, når de kommer til-
bage til de ”kedelige gamle” bage til de ”kedelige gamle” 
efter et år i det fede unge efter et år i det fede unge 
fællesskab? Hvordan giver fællesskab? Hvordan giver 
vi dem opgaver og vandrer vi dem opgaver og vandrer 
sammen med dem?sammen med dem?

Seminaret bliver holdt af Seminaret bliver holdt af 
LMBU-formand Magnus LMBU-formand Magnus 
Haahr Nielsen og generalse-Haahr Nielsen og generalse-
kretær Søren S. Sørensen.kretær Søren S. Sørensen.

Den svære samtale

Kristne ledere undgår ikke Kristne ledere undgår ikke 
de svære samtaler. Det kan de svære samtaler. Det kan 
være i forbindelse med være i forbindelse med 
livskriser, konfl ikter eller livskriser, konfl ikter eller 
vanskelige afgørelser. Hvor-vanskelige afgørelser. Hvor-
dan forbereder vi os og får dan forbereder vi os og får 
frimodighed til at tage dem? frimodighed til at tage dem? 
Og hvordan gennemfører vi Og hvordan gennemfører vi 
dem på en ordentlig og re-dem på en ordentlig og re-
spektfuld måde?spektfuld måde?

Seminaret bliver holdt Seminaret bliver holdt 
af afdelingsmissionær og af afdelingsmissionær og 
frimenighedspræst Ejler frimenighedspræst Ejler 
Nørager.Nørager.

måde er en del af fælles-måde er en del af fælles-
skabet.skabet.

Men heldigvis står den en-Men heldigvis står den en-
kelte forsamling ikke alene. kelte forsamling ikke alene. 
LM har nemlig tæt ved 100 LM har nemlig tæt ved 100 
forsamlinger i forskellige forsamlinger i forskellige 
størrelser fordelt over det størrelser fordelt over det 
meste af landet.meste af landet.

Det er håbet, at inspirati-Det er håbet, at inspirati-

onsdagen netop kan være onsdagen netop kan være 
med til at sikre gensidig med til at sikre gensidig 
inspiration på tværs af for-inspiration på tværs af for-
samlingerne, siger Birger samlingerne, siger Birger 
Reuss Schmidt, der er me-Reuss Schmidt, der er me-
nighedskonsulent i LM og nighedskonsulent i LM og 
sammen med Per Bønderga-sammen med Per Bønderga-
ard fra Sønderjylland-Fyns ard fra Sønderjylland-Fyns 
afdeling har planlagt dagen. afdeling har planlagt dagen. 

Ud over seminarer om for-Ud over seminarer om for-
bøn, rummelighed, lovsang, bøn, rummelighed, lovsang, 
tekster og mange andre tekster og mange andre 
ting, indeholder inspirati-ting, indeholder inspirati-
onsdagen også et foredrag onsdagen også et foredrag 
om evangeliets kraft og om om evangeliets kraft og om 
fællesskabet mellem LM og fællesskabet mellem LM og 
LMU.LMU.

Se programmet på dlm.dk.Se programmet på dlm.dk.



AF OLE SOLGAARD

”Jeg ved, at jeg er elsket af ”Jeg ved, at jeg er elsket af 
Gud. Det er i virkeligheden Gud. Det er i virkeligheden 
den højeste lykke, og det den højeste lykke, og det 
bærer mig hver dag i både bærer mig hver dag i både 
glæde og sorg. Jeg må nem-glæde og sorg. Jeg må nem-
lig komme til Jesus med alt lig komme til Jesus med alt 
og leve i afhængighed af og leve i afhængighed af 
ham,” fortæller Anna Mette ham,” fortæller Anna Mette 
Morthorst-Jensen.Morthorst-Jensen.

Hun er lige kommet hjem Hun er lige kommet hjem 
fra arbejdet som bibliotekar fra arbejdet som bibliotekar 
på Aarhus Universitet. Hun på Aarhus Universitet. Hun 
er gift med Jakob og velsig-er gift med Jakob og velsig-
net med fi re børn i alderen net med fi re børn i alderen 
11 til 21 år. Den yngste skal 11 til 21 år. Den yngste skal 
lige sendes af sted til tennis, lige sendes af sted til tennis, 
inden hun sætter sig på den inden hun sætter sig på den 
solrige terrasse og fortæller solrige terrasse og fortæller 
lidt om sit liv og sin tro.lidt om sit liv og sin tro.

Håb i fortvivlelsen
For 16 år siden oplevede For 16 år siden oplevede 
hun den smerte at miste et hun den smerte at miste et 
barn i fødslen. Det udfordre-barn i fødslen. Det udfordre-
de hendes tro. Hun var for-de hendes tro. Hun var for-
tvivlet, men ikke uden håb.tvivlet, men ikke uden håb.

”Mit eneste håb var at kun-”Mit eneste håb var at kun-
ne råbe til Gud. Jeg ved, han ne råbe til Gud. Jeg ved, han 
var der og bar mig, men det var der og bar mig, men det 
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Jeg er elsket af Gud hver dag
Anna Mette Morthorst-Jensen mistede et barn, men ikke tilliden til Gud

Duploklodser, gemmeleg og bibelfortælling

AF KAJA LAUTERBACH

Torsdag formiddag genlyder Torsdag formiddag genlyder 
Luthersk Missions missi-Luthersk Missions missi-
onshus i Videbæk af glade onshus i Videbæk af glade 
pludrelyde og småsnak fra pludrelyde og småsnak fra 
omkring 50 små børn under omkring 50 små børn under 
børnehavealderen.børnehavealderen.

Stolene er stablet langs Stolene er stablet langs 
væggene. En plastik-rut-væggene. En plastik-rut-
sjebane midt på gulvet, og sjebane midt på gulvet, og 
der ligger legemad, biler, der ligger legemad, biler, 
puslespil og Duplo klod ser i puslespil og Duplo klod ser i 
store stakke. Midt i legetøjet store stakke. Midt i legetøjet 
sidder en fl ok mød re og dag-sidder en fl ok mød re og dag-
plejemødre og hygger og er plejemødre og hygger og er 
klar med en hjælpende hånd, klar med en hjælpende hånd, 
hvor der er brug for det. hvor der er brug for det. 

En pige bruger lang tid på En pige bruger lang tid på 
at give sin dukke mad, andre at give sin dukke mad, andre 
børn leger gemme bag præ-børn leger gemme bag præ-
dikestolen eller klatrer igen dikestolen eller klatrer igen 
og igen op på det lille podie og igen op på det lille podie 
bare for at hoppe ned. bare for at hoppe ned. 

Tid til bibelfortælling
Efter en halv times fri leg Efter en halv times fri leg 
kommer Jette Hvergel ind kommer Jette Hvergel ind 

sammen med marionetduk-sammen med marionetduk-
ke-strudsen frøken Pip. Det ke-strudsen frøken Pip. Det 
er signal til børn og voksne er signal til børn og voksne 
om, at de skal sætte sig i en om, at de skal sætte sig i en 
halvcirkel på gulvet. halvcirkel på gulvet. 

Så er det tid til sang og Så er det tid til sang og 
bibelfortælling. Efter vel-bibelfortælling. Efter vel-
komstsangen vælger børne-komstsangen vælger børne-
ne sange. Her kan alle være ne sange. Her kan alle være 
med – også dem, der er for med – også dem, der er for 
små til at have et talesprog.små til at have et talesprog.

De sange, de kan vælge De sange, de kan vælge 
imellem, ligger nemlig i en imellem, ligger nemlig i en 
kuffert som forskellige styk-kuffert som forskellige styk-
ker legetøj, der hver især be-ker legetøj, der hver især be-
tyder en bestemt sang. For tyder en bestemt sang. For 
eksempel er en actionfi gur eksempel er en actionfi gur 
sangen sangen Min Gud er så storMin Gud er så stor.
Der er ingen ord i den store Der er ingen ord i den store 
fortællebibel, men ting, der fortællebibel, men ting, der 
passer til dagens fortælling. passer til dagens fortælling. 
I dag er det en madkasse I dag er det en madkasse 
med fem brød og to fi sk.med fem brød og to fi sk.

Ikke uden dagplejemødre
Legestuen i missionshuset Legestuen i missionshuset 
i Videbæk er et samarbejde i Videbæk er et samarbejde 
mellem LM og de private mellem LM og de private 
dagplejere i byen, og den dagplejere i byen, og den 

blev startet på initiativ af blev startet på initiativ af 
dagplejemødrene.dagplejemødrene.

”Der havde tidligere været ”Der havde tidligere været 
en legestue i missionshuset, en legestue i missionshuset, 
og nu tog de private dagple-og nu tog de private dagple-
jemødre i byen kontakt til LM jemødre i byen kontakt til LM 
og spurgte, om vi havde lyst til og spurgte, om vi havde lyst til 
at starte op igen – og om de at starte op igen – og om de 
måtte komme og være med.”måtte komme og være med.”

Det fortæller Jette Hver-Det fortæller Jette Hver-
gel, der har været med siden gel, der har været med siden 

opstarten i 2013, da hun opstarten i 2013, da hun 
selv var på barsel. Nu arbej-selv var på barsel. Nu arbej-
der hun som sosuassistent der hun som sosuassistent 
på plejehjemmet Bakkely, på plejehjemmet Bakkely, 
men har fl ettet det sammen men har fl ettet det sammen 
med sit arbejde, så hun kan med sit arbejde, så hun kan 
være med i legestuen.være med i legestuen.

Jette Hvergel står for le-Jette Hvergel står for le-
gestuen sammen med fi re gestuen sammen med fi re 
andre. De er der sjældent andre. De er der sjældent 
samtidig, fordi de også ar-samtidig, fordi de også ar-

ANNA METTE MORTHORST-JENSEN   Selv om Guds 
idealer i virkeligheden er endnu større end menneskers, så 
jeg, at Jesus både gennemskuede og elskede mig

LM-legestue i Videbæk samler hver torsdag rigtig mange børn og deres dagplejemødre

bejder, og det kan godt være bejder, og det kan godt være 
en udfordring at fi nde med-en udfordring at fi nde med-
arbejdere om formiddagen.arbejdere om formiddagen.

”Hvis ikke byens ti private ”Hvis ikke byens ti private 
dagplejemødre var så gode dagplejemødre var så gode 
til at bakke op, kunne det til at bakke op, kunne det 
ikke lade sig gøre,” siger hun.ikke lade sig gøre,” siger hun.

Programmet i legestuen er Programmet i legestuen er 
meget enkelt. Børnene leger meget enkelt. Børnene leger 
og hygger både ude og inde, og hygger både ude og inde, 
og hver gang synger de sam-og hver gang synger de sam-

men. En gang om måneden men. En gang om måneden 
er der bibelfortælling. er der bibelfortælling. 

Naturlig del af LM
Legestuen er en naturlig del Legestuen er en naturlig del 
af livet i missionshuset, og af livet i missionshuset, og 
den er med til at give større den er med til at give større 
åbenhed for LM’s arbejde i åbenhed for LM’s arbejde i 
byen, oplever Jette Hvergel. byen, oplever Jette Hvergel. 
Det ser de blandt andet ved, Det ser de blandt andet ved, 
at nogle af legestuebørnenes at nogle af legestuebørnenes 
større søskende er begyndt i større søskende er begyndt i 
børneklub i missionshuset.børneklub i missionshuset.

Susanne Bech Jensen Susanne Bech Jensen 
kommer i legestuen sam-kommer i legestuen sam-
men med fi re børn. Hun er men med fi re børn. Hun er 
en af de private dagplejere, en af de private dagplejere, 
der har været med helt fra der har været med helt fra 
starten. Ud over legestuen starten. Ud over legestuen 
kommer hun ikke i LM, men kommer hun ikke i LM, men 
både hun og børnene nyder både hun og børnene nyder 
at komme her. at komme her. 

”Det sociale samvær er ”Det sociale samvær er 
rigtig godt, og jeg er helt sik-rigtig godt, og jeg er helt sik-
ker på, at børnene har godt ker på, at børnene har godt 
af de værdier, de møder her. af de værdier, de møder her. 
Og så lærer vi jo en del nye Og så lærer vi jo en del nye 
sange, som vi også synger sange, som vi også synger 
derhjemme,” siger hun.derhjemme,” siger hun.

gjorde ondt i lang tid, også i gjorde ondt i lang tid, også i 
mit trosliv,” fortæller hun.mit trosliv,” fortæller hun.

”Der er meget, jeg ikke for-”Der er meget, jeg ikke for-
står, men jeg hviler i, at Gud står, men jeg hviler i, at Gud 
er i kontrol med verdens er i kontrol med verdens 
gang og med mit liv.”gang og med mit liv.”

Gennemskuet og elsket
50-årige Anna Mette Mor-50-årige Anna Mette Mor-

thorst-Jensen er opvokset thorst-Jensen er opvokset 
i et kristent hjem, og troen i et kristent hjem, og troen 
blev stille og roligt personlig blev stille og roligt personlig 
for hende i ungdomsårene. for hende i ungdomsårene. 
Gennem læsning af bogen Gennem læsning af bogen 
Hansens hemmelighedHansens hemmelighed blev  blev 
det klart for hende, hvad kri-det klart for hende, hvad kri-
stentro egentlig handler om.stentro egentlig handler om.

”Jeg fi k øjnene op for, at ”Jeg fi k øjnene op for, at 
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vi ikke kan gøre os fortjent vi ikke kan gøre os fortjent 
til Gud. Rundt omkring mig til Gud. Rundt omkring mig 
lagde jeg mærke til de krist-lagde jeg mærke til de krist-
nes idealer, som jeg ikke nes idealer, som jeg ikke 
kunne leve op til. Men selv kunne leve op til. Men selv 
om Guds idealer i virkelig-om Guds idealer i virkelig-
heden er endnu større, så heden er endnu større, så 
jeg, at Jesus både gennem-jeg, at Jesus både gennem-
skuede og elskede mig. Han skuede og elskede mig. Han 

var ikke længere en abstrakt var ikke længere en abstrakt 
størrelse, men en person, størrelse, men en person, 
der ønskede fællesskab der ønskede fællesskab 
med mig. Og han havde gjort med mig. Og han havde gjort 
alt det, der var nødvendig alt det, der var nødvendig 
for min frelse.”for min frelse.”

Gud ønsker fællesskab
Gennem årene er hun ikke Gennem årene er hun ikke 
blevet mindre afhængig af blevet mindre afhængig af 
Jesus.Jesus.

”Jeg vil gerne være en god ”Jeg vil gerne være en god 
kristen og være noget for kristen og være noget for 
andre, men jeg er ufuldkom-andre, men jeg er ufuldkom-
men og synder dagligt. Det men og synder dagligt. Det 
går mere og mere op for mig. går mere og mere op for mig. 
Mit liv er ikke et glansbil-Mit liv er ikke et glansbil-

lede. Derfor er det godt for lede. Derfor er det godt for 
mig at holde fast i, at jeg er mig at holde fast i, at jeg er 
elsket af Gud,” siger hun.elsket af Gud,” siger hun.

Sammen med sin mand og Sammen med sin mand og 
nogle af børnene har hun for nogle af børnene har hun for 
nylig været på lejr sammen nylig været på lejr sammen 
med menigheden i All Souls med menigheden i All Souls 
Church i London, hvor Tredje Church i London, hvor Tredje 
Mosebog blev gennemgået i Mosebog blev gennemgået i 
bibeltimerne.bibeltimerne.

”Her blev det igen stort for ”Her blev det igen stort for 
mig, at Gud så gerne vil have mig, at Gud så gerne vil have 
fællesskab med os. Derfor fællesskab med os. Derfor 
har han lagt en frelsesplan har han lagt en frelsesplan 
og ofret sig selv for os. Det er og ofret sig selv for os. Det er 
vildt, hvor meget han sætter vildt, hvor meget han sætter 
ind på at være sammen med ind på at være sammen med 
mig i et far-barn-forhold.”mig i et far-barn-forhold.”

For Anna Mette Mort-For Anna Mette Mort-
horst-Jensen betyder det horst-Jensen betyder det 
meget at kunne dele troen meget at kunne dele troen 
med hinanden i familien og med hinanden i familien og 
menigheden. Hun er glad menigheden. Hun er glad 
for at være med i Aarhus LM for at være med i Aarhus LM 
og oplever det som en stor og oplever det som en stor 
velsignelse at have været velsignelse at have været 
engageret i børnearbejdet engageret i børnearbejdet 
i mange år. Hun mener, det i mange år. Hun mener, det 
har været med til at fasthol-har været med til at fasthol-
de hende selv i troen at få de hende selv i troen at få 
lov til at dele evangeliet med lov til at dele evangeliet med 
børnene uge efter uge. børnene uge efter uge. 

Anna Mette Morthorst-Jen-Anna Mette Morthorst-Jen-
sen fra Aarhus siger, at det sen fra Aarhus siger, at det 
er godt for hende at holde er godt for hende at holde 
fast i, at hun er elsket af fast i, at hun er elsket af 
Gud.Gud.

Både børn og voksne hygger i legestuen i LM’s missionshus i VidebækBåde børn og voksne hygger i legestuen i LM’s missionshus i Videbæk
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Når folk har brug for hjælp ”Når folk har brug for hjælp 
og banker på kirkedøren, og banker på kirkedøren, 
så er det vores kald at åbne så er det vores kald at åbne 
den. Den kan være svært at den. Den kan være svært at 
blive ved med at kalde sig blive ved med at kalde sig 
kirke, hvis døren er lukket.”kirke, hvis døren er lukket.”

Det siger Jeppe Lade-Det siger Jeppe Lade-
gaard. Sammen med sin gaard. Sammen med sin 
kone, Anne-Mette, arbej-kone, Anne-Mette, arbej-
dede han fra august 2015 til dede han fra august 2015 til 
juni 2016 for Israelsmissio-juni 2016 for Israelsmissio-
nen i Israel og de palæsti-nen i Israel og de palæsti-
nensiske områder blandt nensiske områder blandt 
muslimer, der har omvendt muslimer, der har omvendt 
sig til kristendommen.sig til kristendommen.

Farvel til   
sikkerhedsnettet
Når muslimer omvender sig, Når muslimer omvender sig, 
er det hyppigste, der sker, at er det hyppigste, der sker, at 
de bliver udstødt af familien.de bliver udstødt af familien.

”I Danmark har vi en ker-”I Danmark har vi en ker-
nefamiliestruktur. Dernede nefamiliestruktur. Dernede 
er der storfamilier, der sør-er der storfamilier, der sør-
ger for, at man får et sted at ger for, at man får et sted at 
bo, får et arbejde, bliver gift, bo, får et arbejde, bliver gift, 
køber bil, fi nder en bank. køber bil, fi nder en bank. 
Skal man læse på univer-Skal man læse på univer-
sitetet, kan det være dyrt, sitetet, kan det være dyrt, 
så familien betaler også for så familien betaler også for 
det.”det.”

Storfamilien er kort sagt Storfamilien er kort sagt 
det sociale sikkerhedsnet, det sociale sikkerhedsnet, 

Omvendte muslimer må sige farvel 
til familie og fremtidsplaner

Kristne ex-muslimer i Israel og Palæstina oplever at blive frosset ude af de gamle kirker

og derfor er det ikke nogen og derfor er det ikke nogen 
lille ting at blive udstødt af lille ting at blive udstødt af 
den. Dertil kommer, at man den. Dertil kommer, at man 
også kaster skam over fa-også kaster skam over fa-
milien. En enkelt person kan milien. En enkelt person kan 
kaste skam over 6.000 per-kaste skam over 6.000 per-
soner på grund af storfami-soner på grund af storfami-
liernes størrelse, fortæller liernes størrelse, fortæller 
Jeppe Ladegaard.Jeppe Ladegaard.

”Problemerne står ikke ”Problemerne står ikke 
isoleret,” forklarer den tid-isoleret,” forklarer den tid-
ligere volontør for Israels-ligere volontør for Israels-
missionen, der er uddannet missionen, der er uddannet 
fra diakonissestiftelsen i fra diakonissestiftelsen i 
København i Kristendom, København i Kristendom, 
kultur og kommunikation. kultur og kommunikation. 

Er man først på fl ugt, Er man først på fl ugt, 
kommer der måske også kommer der måske også 
problemer i ægteskabet, og problemer i ægteskabet, og 
ingen vil køre med din taxa ingen vil køre med din taxa 

Nyligt afdød engelsk præst investerede i den kommende generation ved at bruge tid og energi på yngre kristne

John Stott var medvandrer for utallige unge mænd

Det fortælles om den ang-Det fortælles om den ang-
likanske præst John Stott, likanske præst John Stott, 
at han af mange blev kaldt at han af mange blev kaldt 
”onkel John”.”onkel John”.

Den ugifte præst, der Den ugifte præst, der 
har haft stor betydning for har haft stor betydning for 
evangeliske kristne i den evangeliske kristne i den 

engelsksprogede verden, engelsksprogede verden, 
tog nemlig et utal af unge, tog nemlig et utal af unge, 
kristne mænd under sine kristne mænd under sine 
vinger og vejledte dem i vinger og vejledte dem i 
livet. livet. 

En af dem var den kristne, En af dem var den kristne, 
engelske professor i etik engelske professor i etik 

eller undervise dine børn.”eller undervise dine børn.”
Dertil kommer spørgsmå-Dertil kommer spørgsmå-

let, hvorfor Jesus ikke griber let, hvorfor Jesus ikke griber 
ind, når man nu er fl ygtet på ind, når man nu er fl ygtet på 
grund af ham.grund af ham.

Kristen, når de andre 
ikke kigger
For Jeppe Ladegaard bestod For Jeppe Ladegaard bestod 
opgaven i at hjælpe en lille opgaven i at hjælpe en lille 

menighed i det palæsti-menighed i det palæsti-
nensiske Ramallah med at nensiske Ramallah med at 
prøve at organisere sig og prøve at organisere sig og 
lægge øre til de mange pro-lægge øre til de mange pro-
blemer, de nye troende har.blemer, de nye troende har.

Der er enkelte af de mes-Der er enkelte af de mes-
sianske jøder, der er til sianske jøder, der er til 
stede blandt konvertitterne, stede blandt konvertitterne, 
men kun få af de gammel-men kun få af de gammel-
kristne, palæstinensiske kristne, palæstinensiske 
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JEPPE LADEGAARD   For palæstinenserne er storfamilien 
kort sagt det sociale sikkerhedsnet, og derfor er det ikke nogen 
lille ting at blive udstødt af den

Hvad er medvandring?
• To mennesker af samme køn, der vandrer et stykke af • To mennesker af samme køn, der vandrer et stykke af 

livets vej sammen.livets vej sammen.
• Der er ikke tale om sjælesorg, men samvær og samta-• Der er ikke tale om sjælesorg, men samvær og samta-

ler om livet.ler om livet.
• Oftest er der en generationsforskel på de to personer.• Oftest er der en generationsforskel på de to personer.
• Relationen er kendetegnet af gensidig respekt, lige-• Relationen er kendetegnet af gensidig respekt, lige-

værdighed og omsorg.værdighed og omsorg.

Engelske John Stott brugte Engelske John Stott brugte 
meget tid på venskab med meget tid på venskab med 
og vejledning af unge mænd.og vejledning af unge mænd.

John Wyatt, der har skrevet John Wyatt, der har skrevet 
fl ere bøger om medicinske fl ere bøger om medicinske 
etiske dilemmaer i lyset af etiske dilemmaer i lyset af 
Bibelen. Bibelen. 

Et venskab på tværs af 
generationer
John Wyatt var midt i tyverne John Wyatt var midt i tyverne 
og i gang med at læse medi-og i gang med at læse medi-
cin, da den mange år ældre cin, da den mange år ældre 
John Stott inviterede ham John Stott inviterede ham 
hjem til sig første gang. Det hjem til sig første gang. Det 
var begyndelsen på 40 års var begyndelsen på 40 års 
venskab, hvor begge mænd venskab, hvor begge mænd 
delte af deres personlige delte af deres personlige 
liv med hinanden, fortæller liv med hinanden, fortæller 
John Wyatt til det engelske, John Wyatt til det engelske, 
kristne studiemagasin EG. kristne studiemagasin EG. 

”Det voksede og ændrede ”Det voksede og ændrede 
sig i løbet af min karriere. sig i løbet af min karriere. 
Til sidst kunne jeg bede for Til sidst kunne jeg bede for 

ham, da han ikke selv kunne ham, da han ikke selv kunne 
bede længere,” fortæller den bede længere,” fortæller den 
engelske professor om de-engelske professor om de-
res forhold.res forhold.

På mange måder var det På mange måder var det 
som et far-søn-forhold, og som et far-søn-forhold, og 
det var et af de forhold, der det var et af de forhold, der 
har formet mig mest i løbet har formet mig mest i løbet 
af mit liv.”af mit liv.”

Fritid, fællesskab og 
oprigtighed
”Han var bevidst om, hvor-”Han var bevidst om, hvor-
dan han brugte sin fritid. dan han brugte sin fritid. 
Han havde altid nogen med Han havde altid nogen med 
ude at se på fugle, og dyr-ude at se på fugle, og dyr-
kede venskaber og delte vis-kede venskaber og delte vis-
dom,” husker John Wyatt.dom,” husker John Wyatt.

Professoren genfi nder Professoren genfi nder 
også denne model i Bibelen, også denne model i Bibelen, 
i det forhold Jesus havde til i det forhold Jesus havde til 

disciplene, eller det, Paulus disciplene, eller det, Paulus 
havde til Timotheus.havde til Timotheus.

Det, der gjorde John Stotts Det, der gjorde John Stotts 
venskab til noget særligt, venskab til noget særligt, 
var ikke hans enorme bibel-var ikke hans enorme bibel-
ske viden, men hans åben-ske viden, men hans åben-
hjertighed og ydmyghed, hjertighed og ydmyghed, 
forklarer lægen. Han ser forklarer lægen. Han ser 
dette som en model, som dette som en model, som 
menigheder burde bruge menigheder burde bruge 
mere tid på.mere tid på.

”Enhver, som er villig til ”Enhver, som er villig til 
åbent at dele deres liv og åbent at dele deres liv og 
oprigtigt investere i disse oprigtigt investere i disse 
venskaber, kan gøre dette venskaber, kan gøre dette 
og gøre en forskel,” forklarer og gøre en forskel,” forklarer 
han. ”Der er mange derude, han. ”Der er mange derude, 
som måske har afsluttet som måske har afsluttet 
deres arbejdsliv eller skruet deres arbejdsliv eller skruet 
ned for det, men har mange ned for det, men har mange 
års sundt liv foran sig. Hvor-års sundt liv foran sig. Hvor-

for ikke bruge disse årtier til for ikke bruge disse årtier til 
at investere i den kommen-at investere i den kommen-
de generation?”             de generation?”             

      nlm      nlm

menigheder. Faktisk ser de menigheder. Faktisk ser de 
på dem som andenrangs-på dem som andenrangs-
kristne, mener han.kristne, mener han.

”Der er en gammel historie ”Der er en gammel historie 
om, at Hamas har infi ltre-om, at Hamas har infi ltre-
ret nogle kirker og ødelagt ret nogle kirker og ødelagt 
dem indefra, så der er grund dem indefra, så der er grund 
til at bekymre sig,” forklarer til at bekymre sig,” forklarer 
han, men tilføjer, at kirkerne han, men tilføjer, at kirkerne 
er nødt til at se ud over den er nødt til at se ud over den 

frygt.frygt.
På grund af frygt og den På grund af frygt og den 

manglende støtte er der nye manglende støtte er der nye 
kristne, der lever helt isole-kristne, der lever helt isole-
ret. Deres kristenliv foregår ret. Deres kristenliv foregår 
gennem chatfora på inter-gennem chatfora på inter-
nettet og kristent tv, fortæl-nettet og kristent tv, fortæl-
ler han. Det kan være en far, ler han. Det kan være en far, 
der lever skjult med sin tro der lever skjult med sin tro 
af frygt for familien.af frygt for familien.

Af samme grund er det Af samme grund er det 
også umuligt at sætte tal også umuligt at sætte tal 
på, hvor mange troende, på, hvor mange troende, 
der egentlig er, siger Jeppe der egentlig er, siger Jeppe 
Ladegaard. Han ved om om-Ladegaard. Han ved om om-
kring 80, der er tilknyttet en kring 80, der er tilknyttet en 
menighed i Ramallah, men menighed i Ramallah, men 
det samlede antal er for-det samlede antal er for-
mentlig langt større. mentlig langt større. 

Det er umuligt at sætte tal Det er umuligt at sætte tal 
på, hvor mange kristne der er på, hvor mange kristne der er 
i de palæstinensiske områ-i de palæstinensiske områ-
der, siger Jeppe Ladegaard.der, siger Jeppe Ladegaard.

Storfamiliestrukturen i Mel-Storfamiliestrukturen i Mel-
lemøsten betyder, at en en-lemøsten betyder, at en en-
kelt person kan kaste skam kelt person kan kaste skam 
over 6.000 personer, fortæl-over 6.000 personer, fortæl-

ler Jeppe Ladegaard.ler Jeppe Ladegaard.
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En daglig kamp mod det onde
Med Guds hjælp og kristnes omsorg er tidligere narkoman 

Henning Fink Madsen i dag helt ude af sit misbrug

AF KARIN BORUP RAVNBORG

Han røg sin første pibe hash Han røg sin første pibe hash 
som 15-årig. Herfra blev det som 15-årig. Herfra blev det 
en glidebane nedad, hvor en glidebane nedad, hvor 
druk og stoffer var ved at druk og stoffer var ved at 
ødelægge hans liv. Efter 30 ødelægge hans liv. Efter 30 
år som misbruger begyndte år som misbruger begyndte 
Hennings Fink Madsens Hennings Fink Madsens 
helbred at skrante. Lægen helbred at skrante. Lægen 
stillede ham over for et af-stillede ham over for et af-
gørende valg: ”Hvis du fort-gørende valg: ”Hvis du fort-
sætter det her liv, så dør du!” sætter det her liv, så dør du!” 
Han valgte livet. Han valgte livet. 

I dag er den tidligere nar-I dag er den tidligere nar-
koman helt ude af sit mis-koman helt ude af sit mis-
brug og har sin faste gang brug og har sin faste gang 
som frivillig i den lokale fol-som frivillig i den lokale fol-
kekirke, hvor han hjælper til kekirke, hvor han hjælper til 
med praktisk arbejde. med praktisk arbejde. 

Siden 2008 har han ar-Siden 2008 har han ar-
bejdet som pedelmedhjæl-bejdet som pedelmedhjæl-
per på Luthersk Missions per på Luthersk Missions 
friskole Johannesskolen i friskole Johannesskolen i 
Hillerød. Hillerød. 

”Det var så fantastisk, at ”Det var så fantastisk, at 
det var et kristent sted, jeg det var et kristent sted, jeg 
kom hen – til nogle menne-kom hen – til nogle menne-
sker, som forstår én. Var det sker, som forstår én. Var det 
ikke for dem, så havde jeg ikke for dem, så havde jeg 
ikke siddet her i dag,” siger ikke siddet her i dag,” siger 
han.han.

Følte sig uønsket
Henning Fink Madsen vok-Henning Fink Madsen vok-
sede op i Glostrup, i hvad sede op i Glostrup, i hvad 
han kalder ”et trygt og godt han kalder ”et trygt og godt 
hjem”. Da han var omkring hjem”. Da han var omkring 
13 år, hørte han sine for-13 år, hørte han sine for-
ældre tale sammen om, at ældre tale sammen om, at 
han aldrig skulle have været han aldrig skulle have været 
født. født. 

”Det øjeblik gik der noget i ”Det øjeblik gik der noget i 
stykker inde i mig. Jeg følte stykker inde i mig. Jeg følte 
mig uønsket og ville bare mig uønsket og ville bare 
væk. Jeg begyndte at opføre væk. Jeg begyndte at opføre 
mig som en rod og hørte mig som en rod og hørte 
ikke efter, hvad den gamle ikke efter, hvad den gamle 
derhjemme sagde.”derhjemme sagde.”

Efter en svær skoletid kom Efter en svær skoletid kom 
han ud som arbejdsdreng han ud som arbejdsdreng 
i et blikkenslagerfi rma. i et blikkenslagerfi rma. 
Det var et hårdt miljø, hvor Det var et hårdt miljø, hvor 
mange af svendene gik på mange af svendene gik på 
værtshus næsten hver dag. værtshus næsten hver dag. 
Henning Fink Madsen gik Henning Fink Madsen gik 
med. Mellem de mange øl med. Mellem de mange øl 
kom der også amfetamin og kom der også amfetamin og 
speed på bordet.speed på bordet.

Da han var 15 år, begyndte Da han var 15 år, begyndte 
han at ryge hash. Og da han han at ryge hash. Og da han 
fl yttede hjemmefra, gik det fl yttede hjemmefra, gik det 
helt galt, fortæller han.helt galt, fortæller han.

”Jeg var på understøttelse, ”Jeg var på understøttelse, 
kunne ikke betale husle-kunne ikke betale husle-
je, og så lærte jeg nogle at je, og så lærte jeg nogle at 
kende, der tog hårde stof-kende, der tog hårde stof-
fer. I starten skaffede jeg fer. I starten skaffede jeg 

penge til stofferne ved at penge til stofferne ved at 
låne i banken, men det blev låne i banken, men det blev 
sværere og sværere at be-sværere og sværere at be-
tale. Jeg boede indimellem tale. Jeg boede indimellem 
på gaden og kom også ud i på gaden og kom også ud i 
noget kriminalitet. Det var et noget kriminalitet. Det var et 
helvede at leve sådan.”helvede at leve sådan.”

Det ultimative valg
Efter en hård tid i det kø-Efter en hård tid i det kø-
benhavnske narkomiljø blev benhavnske narkomiljø blev 
han sendt til afrusning på et han sendt til afrusning på et 
forsorgshjem i Hillerød.forsorgshjem i Hillerød.

Her blev han kæreste med Her blev han kæreste med 
Marianne, der havde et stort Marianne, der havde et stort 
misbrug af alkohol og pil-misbrug af alkohol og pil-
ler. Ingen af dem formåede ler. Ingen af dem formåede 
at trække den anden ud af at trække den anden ud af 
misbruget.misbruget.

Nogle år senere fi k de en Nogle år senere fi k de en 
lejlighed i Hillerød Øst og lejlighed i Hillerød Øst og 
blev gift. Her fi k de kontakt blev gift. Her fi k de kontakt 
med den lokale Grønnevang med den lokale Grønnevang 
Kirke. Marianne begyndte Kirke. Marianne begyndte 
at synge i kirkekoret, og at synge i kirkekoret, og 
Henning kom i kontakt med Henning kom i kontakt med 
nogle af kirkens unge under nogle af kirkens unge under 
en festival i lokalområdet.en festival i lokalområdet.

Deres væremåde og fæl-Deres væremåde og fæl-
lesskab tiltrak ham, så han lesskab tiltrak ham, så han 
begyndte at komme i kirken, begyndte at komme i kirken, 
selv om han var påvirket af selv om han var påvirket af 
stoffer. stoffer. 

”Det gik op for mig, at hvis ”Det gik op for mig, at hvis 
jeg skulle have et holde-jeg skulle have et holde-
punkt, så skulle det være punkt, så skulle det være 
her! Jeg begyndte at komme her! Jeg begyndte at komme 
oftere i kirken, og det gav oftere i kirken, og det gav 
mig et eller andet,” siger mig et eller andet,” siger 
han.han.

Det afgørende vendepunkt Det afgørende vendepunkt 
kom i marts 2004 efter et kom i marts 2004 efter et 
lægebesøg. Det tvang ham lægebesøg. Det tvang ham 
til at vælge. Han kontaktede til at vælge. Han kontaktede 
en rådgiver, han havde til-en rådgiver, han havde til-
lid til, og to måneder senere lid til, og to måneder senere 

Henning Fink Madsen er glad for sit arbejde som pedelmedhjælper på Luthersk Missions friskole Johannesskolen i Hillerød.Henning Fink Madsen er glad for sit arbejde som pedelmedhjælper på Luthersk Missions friskole Johannesskolen i Hillerød.

fl yttede han ind på et be-fl yttede han ind på et be-
handlingshjem i Nordsjæl-handlingshjem i Nordsjæl-
land. land. 

Herefter startede mange Herefter startede mange 
måneders kamp ud af mis-måneders kamp ud af mis-
bruget, kun afbrudt af et en-bruget, kun afbrudt af et en-
kelt tilbagefald efter nytåret kelt tilbagefald efter nytåret 
2005, hvor han kom hjem 2005, hvor han kom hjem 
og fandt sin kone Marianne og fandt sin kone Marianne 
død af en overdosis piller.   død af en overdosis piller.   

Forsager Djævelen 
Selv om Henning Fink Mad-Selv om Henning Fink Mad-
sen nu har været stoffri i sen nu har været stoffri i 
over ti år, mærker han tyde-over ti år, mærker han tyde-
ligt nødvendigheden af at ligt nødvendigheden af at 
”forsage det onde”.  ”forsage det onde”.  

”Det er noget, jeg kæm-”Det er noget, jeg kæm-
per med hver dag. Lysten til per med hver dag. Lysten til 
at tage stoffer har jeg ikke, at tage stoffer har jeg ikke, 
men tanken er der hele ti-men tanken er der hele ti-
den.” den.” 

Derfor ved han også, hvor Derfor ved han også, hvor 
vigtigt det er at række ud vigtigt det er at række ud 
efter og tage imod hjælp, efter og tage imod hjælp, 
når det bliver svært. Her har når det bliver svært. Her har 
arbejdet på Johannesskolen arbejdet på Johannesskolen 
været en kæmpe støtte.været en kæmpe støtte.

”Hvis jeg kommer og er ”Hvis jeg kommer og er 
ked af det, er der altid no-ked af det, er der altid no-
gen, der spørger, hvordan gen, der spørger, hvordan 
jeg har det. Det hjælper at jeg har det. Det hjælper at 
få luft og få snakket om det,” få luft og få snakket om det,” 

fortæller han. fortæller han. 
Gennem Anonyme Nar-Gennem Anonyme Nar-

komaner (NA) er han fast komaner (NA) er han fast 
tilknyttet en anden tidligere tilknyttet en anden tidligere 
misbruger, som han kan misbruger, som han kan 
ringe og tale med på alle ringe og tale med på alle 
tidspunkter af døgnet.tidspunkter af døgnet.

”Jeg ønsker ikke at komme ”Jeg ønsker ikke at komme 
tilbage til et liv med stoffer. tilbage til et liv med stoffer. 
Det er Djævelens værk og Det er Djævelens værk og 
roden til alt ondt. Kommer roden til alt ondt. Kommer 
du ikke ud af det, så er det du ikke ud af det, så er det 
døden,” advarer han.døden,” advarer han.

Kirken fast holdepunkt
Gudstjenesterne i Grønne-Gudstjenesterne i Grønne-
vang Kirke er blevet et fast vang Kirke er blevet et fast 
holdepunkt for Henning holdepunkt for Henning 
Fink Madsen, der møder Fink Madsen, der møder 
op søndag efter søndag for op søndag efter søndag for 
at hjælpe med at gøre klar, at hjælpe med at gøre klar, 
brygge kaffe og ringe med brygge kaffe og ringe med 
klokkerne. klokkerne. 

”Der kan godt gå et stykke ”Der kan godt gå et stykke 
tid, hvor jeg ikke kommer til tid, hvor jeg ikke kommer til 
NA-møder, men det er kun, NA-møder, men det er kun, 
fordi jeg har kirken. Det er fordi jeg har kirken. Det er 
blevet mit andet hjem,” for-blevet mit andet hjem,” for-
tæller han.tæller han.

Særligt gospelkoret, der Særligt gospelkoret, der 
øver i kirken hver mandag, øver i kirken hver mandag, 
har stor betydning for ham. har stor betydning for ham. 
Han laver kaffe og hygger Han laver kaffe og hygger 

om koret og er blevet en na-om koret og er blevet en na-
turlig del af fællesskabet.turlig del af fællesskabet.

Når koret er færdig med Når koret er færdig med 
at øve inde i kirkerummet, at øve inde i kirkerummet, 
plejer alle kormedlemmer at plejer alle kormedlemmer at 
slutte af i en stor rundkreds slutte af i en stor rundkreds 
med hinanden i hænderne, med hinanden i hænderne, 
hvor de synger velsignelsen hvor de synger velsignelsen 
sammen. Her er Henning sammen. Her er Henning 
Fink Madsen altid med. Fink Madsen altid med. 

”Det føles bare så godt – ”Det føles bare så godt – 
som en slags beskyttelse som en slags beskyttelse 
mod det onde. Så kan jeg gå mod det onde. Så kan jeg gå 
hjem i ro og fred og have det hjem i ro og fred og have det 
godt,” siger han.godt,” siger han.
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HENNING FINK MADSEN   Det var så fantastisk at 
komme hen til et kristent sted. Var det ikke for dem, 
havde jeg ikke siddet her i dag

 
Det øjeblik gik der 
noget i stykker 
inde i mig. Jeg føl-
te mig uønsket og 
ville bare væk. Jeg 
begyndte at opfø-
re mig som en rod 
og hørte ikke efter, 
hvad den gamle 
derhjemme sagde

Henning Fink MadsenHenning Fink Madsen

 
Jeg ønsker ikke at 
komme tilbage til 
et liv med stoffer. 
Det er Djævelens 
værk og roden til 
alt ondt. Kommer 
du ikke ud af det, 
så er det døden

Henning Fink MadsenHenning Fink Madsen
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Repræsentanter fra LM og Repræsentanter fra LM og 
de andre højrefl øjsbevægel-de andre højrefl øjsbevægel-
ser og folkekirken stiftede ser og folkekirken stiftede 
Evangelisk Luthersk Net-Evangelisk Luthersk Net-
værk (ELN) i Odense den 27. værk (ELN) i Odense den 27. 
august 2006. Den 1. oktober august 2006. Den 1. oktober 
i år fejrede netværket sin i år fejrede netværket sin 
10-års fødselsdag i Skjern 10-års fødselsdag i Skjern 
Kulturcenter.Kulturcenter.

Fortiet, fordrejet og 
fornægtet
Det var i bund og grund et Det var i bund og grund et 
opgør med den kirkelige opgør med den kirkelige 
situation, der var startskud-situation, der var startskud-
det til netværket, der i dag det til netværket, der i dag 
tæller over 30 fællesskaber tæller over 30 fællesskaber 
fra både frimenigheder, fol-fra både frimenigheder, fol-
kekirker og valgmenigheder.kekirker og valgmenigheder.

”Vi kan ikke tie stille, når ”Vi kan ikke tie stille, når 
vi oplever, at det, som vi ser vi oplever, at det, som vi ser 
som elementære og livsvig-som elementære og livsvig-
tige sandheder, bliver forti-tige sandheder, bliver forti-

Nyt tidsskrift om mission
Den 3. oktober blev det elektroniske tidsskrift Den 3. oktober blev det elektroniske tidsskrift eMissioeMissio 
lanceret. Det er professor Jens Bruun Kofoed fra Dansk lanceret. Det er professor Jens Bruun Kofoed fra Dansk 
Bibel-Institut, der står i spidsen for tidsskriftet, der kun Bibel-Institut, der står i spidsen for tidsskriftet, der kun 
er tilgængelig via internettet.er tilgængelig via internettet.

Det er planen, at tidsskriftet skal indeholde artikler Det er planen, at tidsskriftet skal indeholde artikler 
om mission og teologi på dansk, norsk og muligvis fl ere om mission og teologi på dansk, norsk og muligvis fl ere 
sprog. Jens Bruun Kofoed bidrager selv med tekster om sprog. Jens Bruun Kofoed bidrager selv med tekster om 
blandt andet Israels historie og Djævelen, skriver blandt andet Israels historie og Djævelen, skriver eMissioeMissio 
på deres Facebook-side. Derudover indeholder hjemme-på deres Facebook-side. Derudover indeholder hjemme-
siden en eksamensopgave på norsk om at møde sekula-siden en eksamensopgave på norsk om at møde sekula-
riserede mennesker med evangeliet.riserede mennesker med evangeliet.

Tidsskriftet kan fi ndes på www.emissio.net.               Tidsskriftet kan fi ndes på www.emissio.net.               nlmnlm

10 år: Netværk født i kamp fejrede jubilæum
Skjern Bykirke lagde rammer til Evangelisk Luthersk Netværks fødselsdagsfejring

et, fordrejet eller fornægtet,” et, fordrejet eller fornægtet,” 
hedder det i den såkaldte hedder det i den såkaldte 
Odense-erklæring, der blev Odense-erklæring, der blev 
lanceret ved netværkets be-lanceret ved netværkets be-
gyndelse.gyndelse.

En ny pædagogisk konsulent skal både give bedre sparring til 
skolerne og frigøre kræfter til politisk arbejde

Friskoleforening opruster

AF KAJA LAUTERBACH

Foreningen af Kristne Fri-Foreningen af Kristne Fri-
skoler (FKF) udvider med-skoler (FKF) udvider med-
arbejderstaben fra to til arbejderstaben fra to til 
tre. Den nye medarbejder, tre. Den nye medarbejder, 
Torben Mathiesen, tiltræ-Torben Mathiesen, tiltræ-
der den 1. december som der den 1. december som 
pædagogisk konsulent, og pædagogisk konsulent, og 
hans hovedopgave bliver hans hovedopgave bliver 
at servicere foreningens 35 at servicere foreningens 35 
medlemsskoler. medlemsskoler. 

45-årige Torben Mathie-45-årige Torben Mathie-
sen fra Gjerne ved Silke-sen fra Gjerne ved Silke-
borg er uddannet lærer. Han borg er uddannet lærer. Han 
kommer fra en stilling som kommer fra en stilling som 
landssekretær i foreningen landssekretær i foreningen 
Ordet og Israel, og her har Ordet og Israel, og her har 
han haft en del undervis-han haft en del undervis-
ningsopgaver. Herudover ningsopgaver. Herudover 
har han været efterskolelæ-har han været efterskolelæ-
rer og har taget en diplom-rer og har taget en diplom-
uddannelse i ledelse.uddannelse i ledelse.

Sparring på skolerne
”FKF havde i længere tid ”FKF havde i længere tid 
haft et ønske om at ansætte haft et ønske om at ansætte 
en person mere, og da vi en person mere, og da vi 
fandt ud af, at vi havde mid-fandt ud af, at vi havde mid-
lerne til at gøre det, spurgte lerne til at gøre det, spurgte 
vi skolerne, hvad de havde vi skolerne, hvad de havde 

mest brug for,” fortæller mest brug for,” fortæller 
Hans Jørgen Hansen, der i Hans Jørgen Hansen, der i 
knap otte år har været dag-knap otte år har været dag-
lig leder af FKF. lig leder af FKF. 

Svaret viste, at der var to Svaret viste, at der var to 
ønsker: mere sparring ude ønsker: mere sparring ude 
på skolerne og mere politisk på skolerne og mere politisk 
arbejde for de kristne fri-arbejde for de kristne fri-
skolers særlige værdimæs-skolers særlige værdimæs-
sige interesser.sige interesser.

Hans Jørgen Hansen for-Hans Jørgen Hansen for-

tæller, at ønsket om mere tæller, at ønsket om mere 
synlighed på skolerne bliver synlighed på skolerne bliver 
opfyldt med ansættelsen af opfyldt med ansættelsen af 
Torben Mathiesen – både i Torben Mathiesen – både i 
forhold til ledelsesteam og forhold til ledelsesteam og 
til medarbejdere.til medarbejdere.

”Han skal rundt og besøge ”Han skal rundt og besøge 
alle skoler et par gange om alle skoler et par gange om 
året, og ud over samtaler året, og ud over samtaler 
med både ledere og med-med både ledere og med-
arbejdere skal han blandt arbejdere skal han blandt 

andet bringe gode historier andet bringe gode historier 
og gode ideer videre fra en og gode ideer videre fra en 
skole til en anden.”skole til en anden.”

Mere politisk arbejde
”Det er naturligt at udvide ”Det er naturligt at udvide 
medarbejderstaben nu,” medarbejderstaben nu,” 
siger formand for FKF Thor-siger formand for FKF Thor-
kild Bjerregård i en presse-kild Bjerregård i en presse-
meddelelse. Han er skolele-meddelelse. Han er skolele-
der på Midtjyllands Kristne der på Midtjyllands Kristne 
Friskole i Herning. Friskole i Herning. 

”Samlet set har elevtallet ”Samlet set har elevtallet 
på de kristne friskoler været på de kristne friskoler været 
voksende over de seneste voksende over de seneste 
år, og fl ere skoler har startet år, og fl ere skoler har startet 
børnehaver og vuggestuer. børnehaver og vuggestuer. 
Derfor er der blevet fl ere Derfor er der blevet fl ere 
opgaver på skolerne, og med opgaver på skolerne, og med 
denne ansættelse har FKF denne ansættelse har FKF 
også frigjort Hans Jørgen også frigjort Hans Jørgen 
Hansen til det mere strate-Hansen til det mere strate-
giske og politiske arbejde i giske og politiske arbejde i 
foreningen.”foreningen.”

Det omfatter for eksempel Det omfatter for eksempel 
at udarbejde høringssvar at udarbejde høringssvar 
på lovforslag. Hans Jørgen på lovforslag. Hans Jørgen 
Hansen forklarer, at det ak-Hansen forklarer, at det ak-
tuelt er regeringens forslag tuelt er regeringens forslag 
om skærpelse af tilsyn, der om skærpelse af tilsyn, der 
skal forhindre radikalisering skal forhindre radikalisering 
i friskolerne.i friskolerne.

I dag danner erklærin-I dag danner erklærin-
gen grundlag for netværket gen grundlag for netværket 
sammen med Bibelen og sammen med Bibelen og 

200 mennesker deltog i 200 mennesker deltog i 
Evangelisk Luthersk Net-Evangelisk Luthersk Net-

værks jubilæumsfest i værks jubilæumsfest i 
Skjern Kulturcenter lørdag Skjern Kulturcenter lørdag 

den 1. oktober.den 1. oktober.

I SFO’en på Alme Skole har der været fokus på de ting, man I SFO’en på Alme Skole har der været fokus på de ting, man 
kan fi nde i naturen i efteråret. Her laver de kogledyr.kan fi nde i naturen i efteråret. Her laver de kogledyr.

oldkirkens og de lutherske oldkirkens og de lutherske 
bekendelsesskrifter. Den bekendelsesskrifter. Den 
udspecifi cerer blandt andet, udspecifi cerer blandt andet, 
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ODENSE-ERKLÆRINGEN   Vi kan ikke tie stille, når vi 
oplever, at det, som vi ser som elementære og livsvigtige 
sandheder, bliver fortiet, fordrejet eller fornægtetKIRKE  

at Gud eksisterer uafhæn-at Gud eksisterer uafhæn-
gigt af mennesket, at troen gigt af mennesket, at troen 
på Kristus udmønter sig i på Kristus udmønter sig i 

gerninger, og at troen på Je-gerninger, og at troen på Je-
sus er menneskers eneste sus er menneskers eneste 
håb om frelse og evigt liv. håb om frelse og evigt liv. 
Dertil kommer en under-Dertil kommer en under-
stregning af, at kirken ikke stregning af, at kirken ikke 
skal følge efter, selvom sam-skal følge efter, selvom sam-
fundet accepterer samliv fundet accepterer samliv 
mellem to af samme køn.mellem to af samme køn.

Supplement til det  
eksisterende
ELN er tænkt som et sup-ELN er tænkt som et sup-
plement til de eksisterende plement til de eksisterende 
organisationer og forenin-organisationer og forenin-
ger, hedder det på deres ger, hedder det på deres 
hjemmeside. Københavner-hjemmeside. Københavner-
kirken valgte dog i 2014 at kirken valgte dog i 2014 at 
løsrive sig fra sin organisa-løsrive sig fra sin organisa-
toriske tilknytning til LM for toriske tilknytning til LM for 
at melde sig ind i ELN.at melde sig ind i ELN.

Der er dog ikke umiddel-Der er dog ikke umiddel-
bart noget til hinder for, at bart noget til hinder for, at 
man både kan være tilknyt-man både kan være tilknyt-
tet LM og ELN. Ingen LM-tet LM og ELN. Ingen LM-
forsamlinger har dog valgt forsamlinger har dog valgt 
en dobbelttilknytning. en dobbelttilknytning. 

I frihed trods livstidsdomme
Tre gange fængsel på livstid til hver af de fem gernings-Tre gange fængsel på livstid til hver af de fem gernings-
mænd, som for ni et halvt år siden myrdede to tyrkiske og mænd, som for ni et halvt år siden myrdede to tyrkiske og 
en tysk kristen i byen Malatya i den sydøstlige Tyrkiet.en tysk kristen i byen Malatya i den sydøstlige Tyrkiet.

Sådan lyder den dom, som byretten i Malatya endelig Sådan lyder den dom, som byretten i Malatya endelig 
har fældet, skriver har fældet, skriver worldwatchmonitor.orgworldwatchmonitor.org. Dommen lyder . Dommen lyder 
på overlagt mord, og fængslingen bliver uden mulighed på overlagt mord, og fængslingen bliver uden mulighed 
for prøveløsladelse.for prøveløsladelse.

Alligevel forbliver de fem gerningsmænd i frihed og vil Alligevel forbliver de fem gerningsmænd i frihed og vil 
kun være underlagt rutinemæssig overvågning. Dommen kun være underlagt rutinemæssig overvågning. Dommen 
er nemlig blevet appelleret til en højere retsinstans, og i er nemlig blevet appelleret til en højere retsinstans, og i 
Tyrkiet kan en dom først føres ud i livet, når den er blevet Tyrkiet kan en dom først føres ud i livet, når den er blevet 
stadfæstet af appelretten.                                     stadfæstet af appelretten.                                     klkl

Biskop bliver studerende
Pr. 1. august 2017 fratræder biskop i Lolland-Falsters Pr. 1. august 2017 fratræder biskop i Lolland-Falsters 
Stift Steen Skovsgaard sin stilling, som han har haft Stift Steen Skovsgaard sin stilling, som han har haft 
siden 2005. Steen Skovsgaard er optaget som ph.d.-siden 2005. Steen Skovsgaard er optaget som ph.d.-
studerende på Aarhus Universiget, hvor han skal lave et studerende på Aarhus Universiget, hvor han skal lave et 
sammenlignende studie af de sidste tider og dommedag sammenlignende studie af de sidste tider og dommedag 
i islam og kristendommen.                     i islam og kristendommen.                     klkl
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Tomas Sjödin:Tomas Sjödin:
Der er så meget, vi ikke er Der er så meget, vi ikke er 
nødt tilnødt til
Boedal 2016Boedal 2016

174 sider - 199,95 kroner174 sider - 199,95 kroner

Den svenske præst og for-Den svenske præst og for-
fatter Tomas Sjödin er klum-fatter Tomas Sjödin er klum-
meskribent på meskribent på Göteborg-Po-Göteborg-Po-
stensten. 77 af hans klummer er . 77 af hans klummer er 
blevet samlet i denne bog, blevet samlet i denne bog, 
som både viser Sjödin fra som både viser Sjödin fra 
hans gode og mindre gode hans gode og mindre gode 
side. side. 

Det gode er hans meget Det gode er hans meget 
præcise og levende skri-præcise og levende skri-
vestil. At han har skrevet vestil. At han har skrevet 
meget gennem tiden, er helt meget gennem tiden, er helt 
tydeligt. Læsningen går let tydeligt. Læsningen går let 
og ubesværet, og pointerne og ubesværet, og pointerne 
er fl ot komponeret. er fl ot komponeret. 

Vedkommende, men forsimplet
Bogen har tre dele, hvor Bogen har tre dele, hvor 

den første handler om vo-den første handler om vo-
res forhold til tid, herunder res forhold til tid, herunder 
stress, ambitioner, forvent-stress, ambitioner, forvent-
ninger, og lignende. Anden ninger, og lignende. Anden 
del handler om troen. Tredje del handler om troen. Tredje 
del om kærlighed. del om kærlighed. 

Sjödin er klart bedst i før-Sjödin er klart bedst i før-
ste del, hvor der er mange ste del, hvor der er mange 
gode overvejelser og indsig-gode overvejelser og indsig-
ter. Dog bekymrer det mig, at ter. Dog bekymrer det mig, at 
en præst skriver bedre om en præst skriver bedre om 
tid end om tro. tid end om tro. 

Grunden til, at anden del Grunden til, at anden del 
om tro ikke er god, er, at det om tro ikke er god, er, at det 
distinkt kristne er næsten distinkt kristne er næsten 
fraværende. Gud, bøn og fraværende. Gud, bøn og 
håb fylder mest, mens Je-håb fylder mest, mens Je-
sus, korset, opstandelsen, sus, korset, opstandelsen, 
Helligånden, nådegaverne Helligånden, nådegaverne 
og tjenesten er sparsomt og tjenesten er sparsomt 
inkluderet. Desuden har inkluderet. Desuden har 
han den der trælse evne til han den der trælse evne til 
at forveksle ydmyghed med at forveksle ydmyghed med 
uklarhed, en tendens der er uklarhed, en tendens der er 
herskende i meget nordisk-herskende i meget nordisk-
økumenisk arbejde. økumenisk arbejde. 

Sjödin skriver altså godt, Sjödin skriver altså godt, 
men der mangler stadig men der mangler stadig 
strøm i pennen. Han blander strøm i pennen. Han blander 

ofte vedkommende analyser 
med forsimplinger (for ek-med forsimplinger (for ek-
sempel side 149), han mod-sempel side 149), han mod-
siger ofte sig selv (side 90 siger ofte sig selv (side 90 
og 97), han hælder ofte mod og 97), han hælder ofte mod 
en lidt kvalm, sentimental en lidt kvalm, sentimental 
tone (side 60), men alt det tone (side 60), men alt det 
tager alligevel ikke fra ham, tager alligevel ikke fra ham, 
at han har mange sætninger, at han har mange sætninger, 
som er blevet noteret på en som er blevet noteret på en 
krøllet seddel bagerst i min krøllet seddel bagerst i min 
hjerne. hjerne. 

Som 27-årig med livslyst Som 27-årig med livslyst 
og virketrang fandt jeg mig og virketrang fandt jeg mig 
selv uden for bogens mål-selv uden for bogens mål-

gruppe. Jeg tænder ikke på 
en hverdag, hvor man sjo-en hverdag, hvor man sjo-
sker rundt i nattøj klokken sker rundt i nattøj klokken 
11.00 om formiddagen og 11.00 om formiddagen og 
sidder og kigger på en fugl, sidder og kigger på en fugl, 
der nipper majskolber. Men der nipper majskolber. Men 
for nogle vil bogen måske for nogle vil bogen måske 
opleves som en rolig hånd opleves som en rolig hånd 
på en stresset skulder. I så på en stresset skulder. I så 
fald tror jeg, at det er bo-fald tror jeg, at det er bo-
gens livsvisdom mere end gens livsvisdom mere end 
dens trosudlægning, der bli-dens trosudlægning, der bli-
ver til gavn og glæde. Om det ver til gavn og glæde. Om det 
er en anbefaling eller ej må er en anbefaling eller ej må 
så stå hen her. så stå hen her. 

AF SØREN BROSBØLAF SØREN BROSBØL

HILLERØDHILLERØD

Vi lever i en tid, hvor vi er Vi lever i en tid, hvor vi er 
vidne til en stærk og hurtig vidne til en stærk og hurtig 
tiltagende afkristning. tiltagende afkristning. 

Samtidig mister Bibelen Samtidig mister Bibelen 
stadig mere og mere sin stadig mere og mere sin 
autoritet i de kristne kirker autoritet i de kristne kirker 
og samfund.og samfund.

Men som Guds folk er vi Men som Guds folk er vi 
ikke afhængige af menne-ikke afhængige af menne-
skers forskellige  tanker og skers forskellige  tanker og 
meninger om, hvad sand kri-meninger om, hvad sand kri-
stendom er – men vi er helt stendom er – men vi er helt 
afhængige af, hvad Bibelen, afhængige af, hvad Bibelen, 
Guds ord har at sige til os. Guds ord har at sige til os. 
Derfor er Bibelen alene fun-Derfor er Bibelen alene fun-
damentet for vores tro og liv.damentet for vores tro og liv.

I 1 Tim 3,15 skriver Paulus, I 1 Tim 3,15 skriver Paulus, 
at den levende menighed er at den levende menighed er 
sandhedens søjle og grund-sandhedens søjle og grund-
vold – altså den menighed, vold – altså den menighed, 
der alene har Bibelen som der alene har Bibelen som 
grundvold, og som tager grundvold, og som tager 
vare på Guds ord. Det er det vare på Guds ord. Det er det 
kristen-folk, som gennem kristen-folk, som gennem 
LM’s historie har haft uvur-LM’s historie har haft uvur-

Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er der-Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er der-
med alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktio-med alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktio-
nen forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere nen forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere 
end 2.000 anslag inklusive mellemrum. end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

inspiration            nærvær            holdning

GENERALFORSAMLINGEN DEN 28.-29.GENERALFORSAMLINGEN DEN 28.-29. oktober kan  oktober kan 
vise sig at blive en milepæl i LM’s historie. Her skal vise sig at blive en milepæl i LM’s historie. Her skal 
slaget om den kommende 150 års fødselars fremtid slaget om den kommende 150 års fødselars fremtid 
indledes.indledes.

Problemet er enkelt: Riget fattes penge. Udgifterne Problemet er enkelt: Riget fattes penge. Udgifterne 
til international mission stiger, og selv om det sam-til international mission stiger, og selv om det sam-
lede gavetal til LM er højere end nogensinde, har ten-lede gavetal til LM er højere end nogensinde, har ten-
densen været den samme siden 2011: Flere og fl ere densen været den samme siden 2011: Flere og fl ere 
af pengene ender i de lokale kasser.af pengene ender i de lokale kasser.

DET ER NATURLIGVIS DET ER NATURLIGVIS skønt, hvis pengene her bliver skønt, hvis pengene her bliver 
brugt på mission blandt vores naboer. For det er der brugt på mission blandt vores naboer. For det er der 
virkelig brug for. Men hvad med det internationale virkelig brug for. Men hvad med det internationale 
missionsarbejde? Gaveindtægterne i 2015 stod kun missionsarbejde? Gaveindtægterne i 2015 stod kun 
lige akkurat mål med udgifterne i det internationale lige akkurat mål med udgifterne i det internationale 
arbejde. Gudskelov for de øvrige indtægter og projekt-arbejde. Gudskelov for de øvrige indtægter og projekt-
puljen!puljen!

LØSNINGEN ER KNAPLØSNINGEN ER KNAP så simpel. For hullet i penge- så simpel. For hullet i penge-
kassen kan lappes på i hvert fald tre måder.kassen kan lappes på i hvert fald tre måder.

Det internationale arbejde bliver dyrere og optager Det internationale arbejde bliver dyrere og optager 
en stadig større procentdel af landskassens samlede en stadig større procentdel af landskassens samlede 
udgifter. På generalforsamlingen skal der tages stil-udgifter. På generalforsamlingen skal der tages stil-
ling til en ny strategi for det internationale arbejde, ling til en ny strategi for det internationale arbejde, 
hvor der er skåret ned. Men er det nok? Det er usik-hvor der er skåret ned. Men er det nok? Det er usik-
kert i en tid, hvor de generelle omkostninger i LM’s kert i en tid, hvor de generelle omkostninger i LM’s 
missionslande er voksende, og gaveindtægterne for missionslande er voksende, og gaveindtægterne for 
2016 igen ikke ser ud til at nå budgetmålet2016 igen ikke ser ud til at nå budgetmålet.

ELLER SKAL AFDELINGER ELLER SKAL AFDELINGER og kredse betale et fast og kredse betale et fast 
gebyr til landskassen, ligesom kredsene i dag betaler gebyr til landskassen, ligesom kredsene i dag betaler 
medlemsgebyr til afdelingerne? Denne beslutning medlemsgebyr til afdelingerne? Denne beslutning 
er ikke nem, for afdelingerne er meget forskellige i er ikke nem, for afdelingerne er meget forskellige i 
omfang og holdning til landskassen. Der kan være de omfang og holdning til landskassen. Der kan være de 
afdelinger, der er bekymret for, hvordan landskassen afdelinger, der er bekymret for, hvordan landskassen 
vil forvalte pengene.vil forvalte pengene.

En tredje løsning kunne være at fordele landskas-En tredje løsning kunne være at fordele landskas-
sens udgifter i Danmark på afdelingerne. Her er der sens udgifter i Danmark på afdelingerne. Her er der 
kun småpenge at hente, for det er ikke mange år si-kun småpenge at hente, for det er ikke mange år si-
den, at man lavede en lignende manøvre.  Risikoen er, den, at man lavede en lignende manøvre.  Risikoen er, 
at det går ud over sammenhængskraften på tværs af at det går ud over sammenhængskraften på tværs af 
de syv afdelinger og det tværkulturelle arbejde, der i de syv afdelinger og det tværkulturelle arbejde, der i 
dag primært er betalt af landskassen.dag primært er betalt af landskassen.

LÆNGERE UDE I LÆNGERE UDE I horisonten lurer der også økonomisk horisonten lurer der også økonomisk 
gråvejr, som er ude af generalforsamlingens hånd: gråvejr, som er ude af generalforsamlingens hånd: 
Kan gaver til LM blive ved med at være fradragsberet-Kan gaver til LM blive ved med at være fradragsberet-
tiget i skat, sådan som de politiske ligestillingsvinde tiget i skat, sådan som de politiske ligestillingsvinde 
blæser?blæser?

DER ER TUNGE DER ER TUNGE drøftelser i disse år, men skal LM blive drøftelser i disse år, men skal LM blive 
ved med at bestå som både international missions-ved med at bestå som både international missions-
organisation og som menighedsfællesskab på tværs organisation og som menighedsfællesskab på tværs 
af Danmark, er det nu, der skal prioriteres og ofres for af Danmark, er det nu, der skal prioriteres og ofres for 
at virkeliggøre det – både på styrelses- og generalfor-at virkeliggøre det – både på styrelses- og generalfor-
samlingsniveau, men også hos LM’s venner.samlingsniveau, men også hos LM’s venner.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Slaget om LM’s 
fremtid

delig betydning.delig betydning.
Den sande menighed er på Den sande menighed er på 

en måde Ordets (Guds ords) en måde Ordets (Guds ords) 
menighed. Til menigheden menighed. Til menigheden 
i Filadelfi a lød det: ”Du har i Filadelfi a lød det: ”Du har 
holdt fast ved mit ord ...” (Åb holdt fast ved mit ord ...” (Åb 
3,8).3,8).

Da apostlen Paulus kom Da apostlen Paulus kom 
ud for angreb og anklager ud for angreb og anklager 
fra de ”store” og de anse-fra de ”store” og de anse-
te, tog han Guds-folket til te, tog han Guds-folket til 
vidne. De kunne høre, om vidne. De kunne høre, om 
apostlen var udsendt fra apostlen var udsendt fra 
Gud. De udtalte: ”Han, der Gud. De udtalte: ”Han, der 
før forfulgte os, forkynder før forfulgte os, forkynder 
nu den tro, han tidligere ville nu den tro, han tidligere ville 
udrydde” (Gal 1,23).udrydde” (Gal 1,23).

Menigheden som sandhe-Menigheden som sandhe-
dens søjle og grundvold er dens søjle og grundvold er 
i dag mere aktuel end må-i dag mere aktuel end må-
ske nogensinde før. Lad os ske nogensinde før. Lad os 
derfor være bibellæsere, så derfor være bibellæsere, så 
vi bygger vores tro og liv på vi bygger vores tro og liv på 
sandhedens grund.sandhedens grund.

”Himmel og jord skal ”Himmel og jord skal 
forgå,” siger Jesus og fort-forgå,” siger Jesus og fort-
sætter:sætter:

”Men mine ord skal aldrig ”Men mine ord skal aldrig 
forgå” (Matt 24,34).forgå” (Matt 24,34).
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MICHAEL AGERBO MØRCH   Det bekymrer mig, at 
en præst skriver bedre om tid end om tro

SYNSPUNKT   
Kristne, der læser i Bibelen, er 
en bevarende faktor

LEDER  

Mod målet

ende anal seende anal se g ppe Jeg tæng ppe Jeg tæn

AF KAJA LAUTERBACH

Mod målet.Mod målet. Det er temaet  Det er temaet 
for den femte udgave af for den femte udgave af 
magasinet magasinet BudskabetBudskabet i  i 
2016.2016.

”Guds børn er på vej mod ”Guds børn er på vej mod 
et bestemt mål. I den for-et bestemt mål. I den for-
stand er vi med i en stafet stand er vi med i en stafet 
for livet,” står der i tema-for livet,” står der i tema-
introduktonen i bladet.introduktonen i bladet.

LMH-forstander Henrik LMH-forstander Henrik 
Nymann Eriksen skriver Nymann Eriksen skriver 
om, hvad Jesu opstan-om, hvad Jesu opstan-
delse betyder for livet delse betyder for livet 
som kristen, og valgme-som kristen, og valgme-
nighedspræst Roar Stef-nighedspræst Roar Stef-
fensen udfolder, hvad en fensen udfolder, hvad en 
målstyret hverdag er for målstyret hverdag er for 
en kristen.en kristen.

At være på rejse indebæ-At være på rejse indebæ-
rer også forskellige risici rer også forskellige risici 
for at komme ud af kurs.for at komme ud af kurs.

Arkitekt Jørgen Engell-Arkitekt Jørgen Engell-
Kofoed kommer med gode Kofoed kommer med gode 
råd til, hvordan man kan råd til, hvordan man kan 
forebygge frafald fra troen, forebygge frafald fra troen, 
og rektor på DBI Børge og rektor på DBI Børge 
 Haahr Andersen skriver  Haahr Andersen skriver 
om, hvordan man holder om, hvordan man holder 
fast i en luthersk grund-fast i en luthersk grund-
forståelse i forkyndel-forståelse i forkyndel-
sen, samtidig med at man sen, samtidig med at man 
henter inspiration fra an-henter inspiration fra an-
dre menighedssammen-dre menighedssammen-
hænge.hænge.

Abonnement på Abonnement på Bud-Bud-
skabetskabet kan tegnes på LM’s  kan tegnes på LM’s 
hjemmeside: dlm.dk/lm-hjemmeside: dlm.dk/lm-
danmark/bladportal/bud-danmark/bladportal/bud-
skabet.skabet.



 
    

PPPPædagogædagogædagogædagogerererer    og pæog pæog pæog pædagogmedhjælperedagogmedhjælperedagogmedhjælperedagogmedhjælpere    sø-sø-sø-sø-

gesgesgesges    1. 1. 1. 1. december 2016.december 2016.december 2016.december 2016.    

Midtjyllands kristne Friskole udvider sin børnehave 

med endnu en gruppe børn og opretter desuden en 

ny vuggestue med ca. 25 børn. 
 

Derfor søger vi dygtige pædagoger og 

pædagogmedhjælpere. Der er både 

deltids- og fuldtidsstillinger. 
 

Skolens fysiske rammer gennemgår i øjeblikket en 

gennemgribende renovering, som færdiggøres i lø-

bet af de næste 3-10 måneder. Lokalerne til børne-

haven og vuggestuen er klar til indflytning 1.12. 
 

Vigtige egenskaberVigtige egenskaberVigtige egenskaberVigtige egenskaber    

Fleksibel – elsker børn – kreativ – tillidsskabende – 

overblik – omsorgsfuld – måske musikalsk – 

nærværende – iderig – måske glad for bevægelse. 
 

Ansøgeren må være i overensstemmelse med sko-

lens kristne holdning og aktivt arbejde for denne. 
 

 

Der er også en ledig afdelingslederstilling for pæda-

gogafdelingen til besættelse 1.12. 

Oplysninger og ansøgning til sko-

leleder Thorkild Bjerregaard lø-

bende og senest 12.10.2016. (Tlf. 24 

45 61 97) 

Midtjyllands kristne FriskoleMidtjyllands kristne FriskoleMidtjyllands kristne FriskoleMidtjyllands kristne Friskole    

Brændgårdvej 4, 7400 Herning,  

TB@mkf.dk. – www.mkf.dk. 

Ansættelse sker efter overenskomst mellem 

BUPL og frie grundskoler. 
 

Der går 500 elever på skolen i 0.-10. kl. – tosporet afde-

lingsopdelt skole – ca. 68 ansatte – nye lokaler til vugge-

stue og børnehave - gode undervisningsmaterialer – i 2015 

til 2017 investeres ca. 45 mil. kr. til forbedringer af de fysi-

ske rammer m.m. 
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Københavnerkirken søger en daglig leder med ansvar for kirkens mange frivillige ledere og hele den administrati-
ve stab. Stillingen er som udgangspunkt en fuldtidsstilling for en treårig periode med mulighed for forlængelse.

Dine arbejdsopgaver 
Som daglig leder i Københavnerkirken vil du varetage mange forskelligartede roller. Du skal være nærværende i 
samtalen med den frivillige leder, kunne tegne de store linjer i samarbejde med menighedsledelse og være 
ansvarlig for den overordnede sammenhængskraft i kirkens daglige arbejde. Videre vil du arbejde tæt sammen 
med kirkens ledende præst og lede den daglige administrative stab bestående af 3-4 deltidsmedarbejdere.  

Du vil blive ansvarlig for afholdelse af kirkens større arrangementer, og du vil blive et kendt ansigt i kirkens liv 
med ledelse af forskellige frivillige teams indenfor bl.a. diakoni, kommunikation og gudstjenesten. Afhængig af 

Du er personlig kristen og kan tilslutte dig Københavnerkirkens formål og grundlag, jf. kirkens vedtægter. 
Vi forestiller os, at du har erfaring med ledelse eller arbejde i en kirkelig organisation og har en lang eller mellem-
lang relevant videregående uddannelse. Du evner at lede og motivere kirkens ansatte og frivillige og kan inspi-

ligger i klar forlængelse af kernen af Københavnerkirkens arbejde. Videre er det vigtigt, at du er stærk i arbejdet 

Københavnerkirken er en evangelisk-luthersk frimenighed, som tager tro, tvivl og livet seriøst. Vi ønsker, længes 
efter og arbejder på Evangeliet som fundament for alle dele af livet i Københavnerkirken, Fællesskabet som en 
afgørende faktor, hvor vi giver og modtager, og Mission som noget der kommer alle ved og udtrykker sig gennem 
tanke, ord og handling.

Stillingen er til besættelse fra 1. januar 2017 eller efter aftale. Ansøgere, der indkaldes til samtale og ønsker at 
varetage pastorale opgaver, vil blive bedt om før samtalen at forholde sig skriftligt til nogle teologiske spørgsmål. 

pension).

Der er ansøgningsfrist søndag den. 30. oktober. Ansøgning, cv og kopi af eksamensbeviser sendes til 
stilling@kbhkirken.dk.

KØBENHAVNERKIRKEN
SØGER DAGLIG LEDER

Ønsker du, at dem du kender skal kende Gud, og har du evnerne til at
styre en levende og missional kirke i hjertet af København? 

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

• LivogJob er STU uddannelse med bomulighed

Marianne og Jørgen Sulkjær 
forstanderpar
Tlf. 5444 1705    www.livogjob.dk     

NOMADEEVANGELIST OG 
UNDERVISER I TANZANIA

LM søger en missionær, som via evangelisations-LM søger en missionær, som via evangelisations-
ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole 
ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med 
evangeliet blandt nomader.evangeliet blandt nomader.

Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.
Læs mere på dlm.dk/job/missionaerLæs mere på dlm.dk/job/missionaer

Vil du vide mere?
Kontakt missionskonsulent Kristine Ballantyne på Kontakt missionskonsulent Kristine Ballantyne på 
tlf 48 20 76 73 / kb@dlm.dk tlf 48 20 76 73 / kb@dlm.dk 

Vi vil meget gerne vise  ere billeder fra det helt Vi vil meget gerne vise  ere billeder fra det helt 
almindelige, lokale LM-arbejde. Vi tror, det er med almindelige, lokale LM-arbejde. Vi tror, det er med 
til at inspirere og skabe samhørighed.  til at inspirere og skabe samhørighed.  
Derfor har vi brug for din hjælp!Derfor har vi brug for din hjælp!

Lad os se, hvordan I Lad os se, hvordan I 
holder børneklub, holder børneklub, 
ældremøde, bibel-ældremøde, bibel-
studie, mandeaften, studie, mandeaften, 
fællesspisning osv.fællesspisning osv.

Send dine billeder Send dine billeder 
samt en kort beskri-samt en kort beskri-
velse til tm@dlm.dk.velse til tm@dlm.dk.

Tak for hjælpen!Tak for hjælpen!

Vis os dit LM!
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Gud gør de døde levende
Uden Jesus er der kun det gamle, døde og ugudelige menneske tilbage

AF ALEX DAHL KARLSENAF ALEX DAHL KARLSEN

PROJEKTLEDERPROJEKTLEDER

ALEX.DAHL.KARLSEN@GMAIL.ALEX.DAHL.KARLSEN@GMAIL.

COMCOM 

”Gud, som gør de døde leven-”Gud, som gør de døde leven-
de og kalder på det, der ikke de og kalder på det, der ikke 
er til, så det bliver til” (Rom er til, så det bliver til” (Rom 
4,17b).4,17b).

Der er religioner, som for Der er religioner, som for 
eksempel islam og Jehovas eksempel islam og Jehovas 
Vidner, der hævder at være Vidner, der hævder at være 
i pagt med logikken og for-i pagt med logikken og for-
nuften. Der er også mange nuften. Der er også mange 
tilbud om at blive coachet tilbud om at blive coachet 
til et bedre liv. Trods krav om til et bedre liv. Trods krav om 
en ny livsstil er de henvendt en ny livsstil er de henvendt 
til menneskets fornuft, til menneskets fornuft, 
kræfter og vilje.kræfter og vilje.

Paulus forklarer her, at Paulus forklarer her, at 
Gud gør de døde levende og Gud gør de døde levende og 
kalder på det, der ikke er til, kalder på det, der ikke er til, 
så det bliver til. Mennesket så det bliver til. Mennesket 
vil ikke fi nde sig i at dø for at vil ikke fi nde sig i at dø for at 
leve, at blive ringeagtet for leve, at blive ringeagtet for 
at blive ophøjet eller i det at blive ophøjet eller i det 
hele taget at skulle frelses hele taget at skulle frelses 
af en anden.af en anden.

Paulus bruger Abraham Paulus bruger Abraham 
og Sara til at eksemplifi cere og Sara til at eksemplifi cere 
pointen. De var barnløse og pointen. De var barnløse og 
meget gamle. Sara var ude meget gamle. Sara var ude 
over den fødedygtige alder. over den fødedygtige alder. 
De troede Guds løfte om en De troede Guds løfte om en 
søn, men det var ”imod håb”, søn, men det var ”imod håb”, 
som Paulus siger det. Altså, som Paulus siger det. Altså, 
der var simpelthen ikke no-der var simpelthen ikke no-

gen grund til at forvente an-gen grund til at forvente an-
det, end at de skulle forblive det, end at de skulle forblive 
barnløse. barnløse. 

Sådan fører Gud os gen-Sådan fører Gud os gen-
nem livet. Sådan frelser han nem livet. Sådan frelser han 
os. Uden om og på trods af os. Uden om og på trods af 
vores naturlige forudsæt-vores naturlige forudsæt-
ninger.ninger.

Paulus bruger eksemplet Paulus bruger eksemplet 
med Abraham og Sara til med Abraham og Sara til 
at fortælle, hvordan vi bli-at fortælle, hvordan vi bli-
ver retfærdiggjort hos Gud. ver retfærdiggjort hos Gud. 
Paulus bruger stærke udtryk Paulus bruger stærke udtryk 
om den tilregnede retfær-om den tilregnede retfær-
dighed i modsætning til en dighed i modsætning til en 
hypotetisk retfærdighed, hypotetisk retfærdighed, 
som jeg selv har oparbejdet. som jeg selv har oparbejdet. 
For eksempel: ”Den deri-For eksempel: ”Den deri-
mod, der ikke arbejder, men mod, der ikke arbejder, men 
tror på ham, som gør den tror på ham, som gør den 
ugudelige retfærdig, ham ugudelige retfærdig, ham 
regnes hans tro til retfær-regnes hans tro til retfær-
dighed” (vers 5).dighed” (vers 5).

For store forventninger
Jeg kan komme til at ren-Jeg kan komme til at ren-
dyrke det faktum, at jeg dyrke det faktum, at jeg 
som et kristent menneske som et kristent menneske 
er blevet gjort levende, på er blevet gjort levende, på 
en måde, så jeg har forkerte en måde, så jeg har forkerte 
forventninger til det at leve forventninger til det at leve 
som kristen. som kristen. 

Du vil opleve skønne ting Du vil opleve skønne ting 
med Herren, og du vil opleve, med Herren, og du vil opleve, 
at du får lov til at herliggøre at du får lov til at herliggøre 
ham, hvis du lever i troen ham, hvis du lever i troen 
på Jesus og lader dig fylde på Jesus og lader dig fylde 
af Guds ord. Men grundto-af Guds ord. Men grundto-
nen i dit genfødte liv vil være nen i dit genfødte liv vil være 
”imod håb”. ”imod håb”. 

Du har fået Kristi ånd i Du har fået Kristi ånd i 
dit hjerte. Han råber ”abba, dit hjerte. Han råber ”abba, 
fader”, altså kalder på din fader”, altså kalder på din 
frelser. Det er, fordi uden frelser. Det er, fordi uden 
ham er der kun det gamle, ham er der kun det gamle, 

døde og ugudelige men-døde og ugudelige men-
neske tilbage. Du vil aldrig neske tilbage. Du vil aldrig 
komme ud over, at du fi nder komme ud over, at du fi nder 
synd hos dig selv – synd, synd hos dig selv – synd, 
der behøver syndernes for-der behøver syndernes for-
ladelse.ladelse.

Din egen retfærdighed, Din egen retfærdighed, 
selv som kristen, er ikke til. selv som kristen, er ikke til. 
Hvis du leder efter den, fi n-Hvis du leder efter den, fi n-
der du den ikke. Men Gud der du den ikke. Men Gud 
skaber den retfærdighed, skaber den retfærdighed, 
som ellers ikke er til. Det som ellers ikke er til. Det 
betyder så også, at den er betyder så også, at den er 
hans. Du er fl yttet ind i den.hans. Du er fl yttet ind i den.

For små forventninger
Men vi kan også komme til Men vi kan også komme til 
at dyrke det, som ikke ”er til” at dyrke det, som ikke ”er til” 
eller det ”døde”. Det betyder, eller det ”døde”. Det betyder, 
at vi næsten kan komme at vi næsten kan komme 
til at gøre en dyd ud af vo-til at gøre en dyd ud af vo-
res gamle natur eller vores res gamle natur eller vores 
manglende retfærdighed. manglende retfærdighed. 
Altså vi kan dyrke elendig-Altså vi kan dyrke elendig-
heden og ringheden på en heden og ringheden på en 
næsten masochistisk måde. næsten masochistisk måde. 

Jeg kommer jo i virkelighe-Jeg kommer jo i virkelighe-
den til at hænge fast i mit den til at hænge fast i mit 
eget, når jeg fokuserer på eget, når jeg fokuserer på 
min jammerlighed.min jammerlighed.

Gud har faktisk taget bolig Gud har faktisk taget bolig 
i mit hjerte og har gjort mig i mit hjerte og har gjort mig 
levende. Jeg er et Guds barn levende. Jeg er et Guds barn 
i troen på ham og dermed i troen på ham og dermed 
elsket, ikke bare lige akku-elsket, ikke bare lige akku-
rat accepteret. Her skal du rat accepteret. Her skal du 
ikke fokusere på din synd ikke fokusere på din synd 
og dine mangler. De er jo det og dine mangler. De er jo det 
døde, fortid. Jeg er jo et nyt døde, fortid. Jeg er jo et nyt 
menneske, jeg der tror på menneske, jeg der tror på 
Jesus.Jesus.

Det vil sige: Gud var forbe-Det vil sige: Gud var forbe-
redt på, at han også skulle redt på, at han også skulle 
frelse dig. Alligevel gjorde frelse dig. Alligevel gjorde 
han det, og de løfter, du fi n-han det, og de løfter, du fi n-
der i Bibelen, gælder også der i Bibelen, gælder også 
dig. Nåden overtrumfer gan-dig. Nåden overtrumfer gan-
ske enkelt din synd. I troen ske enkelt din synd. I troen 
på Jesus forstyrrer din synd på Jesus forstyrrer din synd 
ikke retfærdiggørelsen el-ikke retfærdiggørelsen el-
ler forringer dit forhold til ler forringer dit forhold til 
Jesus.Jesus.

Derfor synger vi ”på nåden Derfor synger vi ”på nåden 
i Guds hjerte.” Dér i Guds i Guds hjerte.” Dér i Guds 
hjerte er nåden i sikkerhed hjerte er nåden i sikkerhed 
for dine fejl og brist, ja fald. for dine fejl og brist, ja fald. 

Ingen forventninger
Vi kan også dyrke det gamle Vi kan også dyrke det gamle 
på en måde, så vi underdri-på en måde, så vi underdri-
ver forskellen mellem den ver forskellen mellem den 
kristne og ikke-kristne. Men kristne og ikke-kristne. Men 
der er denne afgørende for-der er denne afgørende for-
skel, at Guds ånd har taget skel, at Guds ånd har taget 
bolig i mit hjerte. Han kalder bolig i mit hjerte. Han kalder 
på Jesus, han søger fælles-på Jesus, han søger fælles-
skabet med ham og er opta-skabet med ham og er opta-
get af, hvordan jeg herliggør get af, hvordan jeg herliggør 
ham.ham.

Det kan godt være, at det Det kan godt være, at det 
ikke altid er til at se forskel ikke altid er til at se forskel 
mellem de kristne og ikke-mellem de kristne og ikke-
kristne, desværre. Dels fal-kristne, desværre. Dels fal-
der også kristne i synd, og der også kristne i synd, og 
dels kender vi jo alle ikke-dels kender vi jo alle ikke-
kristne, som der er meget kristne, som der er meget 
godt at sige om.godt at sige om.

Alligevel er der tale om Alligevel er der tale om 

den afgørende forskel, at den afgørende forskel, at 
den kristne er levende, den kristne er levende, 
mens den ikke-kristne er mens den ikke-kristne er 
død. Som levende søger jeg død. Som levende søger jeg 
Jesus, både når jeg spørger Jesus, både når jeg spørger 
efter Jesu vilje med mig, og efter Jesu vilje med mig, og 
når jeg er faldet i synd. Jeg når jeg er faldet i synd. Jeg 
søger bestandig at få syn-søger bestandig at få syn-
den gjort op og tilgivelse for den gjort op og tilgivelse for 
mine overtrædelser. mine overtrædelser. 

Kristi ånd i den genfødte Kristi ånd i den genfødte 
råber også på Jesus, når li-råber også på Jesus, når li-
vet gør ondt og smerter.vet gør ondt og smerter.

Gud forvandler
Guds førelse og syndefal-Guds førelse og syndefal-
dets strukturer gør også, dets strukturer gør også, 
at vort liv som kristne – på at vort liv som kristne – på 
linje med Abrahams og Sa-linje med Abrahams og Sa-
ras liv – er fulde af alt det, ras liv – er fulde af alt det, 
som ”ikke er”. Du kender alt som ”ikke er”. Du kender alt 
det, der ”ikke er” i dit liv, el-det, der ”ikke er” i dit liv, el-
ler som er gået i stykker for ler som er gået i stykker for 
dig (= ”døde”). Ting, egne og dig (= ”døde”). Ting, egne og 
andres handlinger samt om-andres handlinger samt om-
stændigheder har ødelagt stændigheder har ødelagt 
meget, ja lukket døre for dig meget, ja lukket døre for dig 
eller andre. Vi har hver især eller andre. Vi har hver især 
vores særlige ting, relationer vores særlige ting, relationer 
eller muligheder, der ikke ”er eller muligheder, der ikke ”er 
til” eller er ”døde”. til” eller er ”døde”. 

Gud rører også ved alt det-Gud rører også ved alt det-
te, der smerter dig i dit liv. te, der smerter dig i dit liv. 
Det ”bliver til” og får liv, men Det ”bliver til” og får liv, men 
som i Abrahams og Saras som i Abrahams og Saras 
liv, vil det være på en anden liv, vil det være på en anden 
måde, end du forventede. måde, end du forventede. 
Det er ikke sikkert, at Gud Det er ikke sikkert, at Gud 
ændrer omstændighederne ændrer omstændighederne 
i dit liv. Måske er det dig, i dit liv. Måske er det dig, 
Herren ændrer.Herren ændrer.

Som født på ny, er Gud dig Som født på ny, er Gud dig 
nær. Du bor i Jesu hjerte, og nær. Du bor i Jesu hjerte, og 
han bor i dit. Du er derfor han bor i dit. Du er derfor 
ikke overladt til dig selv.ikke overladt til dig selv.
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Du, som lever i troen på Jesus og lader dig fylde med Guds ord, vil opleve skønne ting med Du, som lever i troen på Jesus og lader dig fylde med Guds ord, vil opleve skønne ting med 
Herren, men grundtonen vil være ”imod håb”, skriver Alex Dahl Karlsen.Herren, men grundtonen vil være ”imod håb”, skriver Alex Dahl Karlsen.

ALEX DAHL KARLSEN   Det er ikke sikkert, at 
Gud ændrer omstændighederne i dit liv. Måske er 
det dig, Herren ændrer

AF HENNING KAMPAF HENNING KAMP

MEDLEM AF LANDSSTYRELSENMEDLEM AF LANDSSTYRELSEN

HENNING.KAMP@GET2NET.DKHENNING.KAMP@GET2NET.DK

Jeg rummer synd, syndighed Jeg rummer synd, syndighed 
og er i mig selv uren, falsk, og er i mig selv uren, falsk, 
fej og kort sagt: egoistisk. fej og kort sagt: egoistisk. 
Som sådan er jeg elsket af Som sådan er jeg elsket af 
Gud. Elsket af ham, i hvis Gud. Elsket af ham, i hvis 
nærhed intet syndigt, urent nærhed intet syndigt, urent 

Gud er hellig. Det er derfor, jeg elsker ham!
eller falsk kan bestå.eller falsk kan bestå.

Denne selvmodsigelse er Denne selvmodsigelse er 
for mig blevet essentiel. På for mig blevet essentiel. På 
ny. Og igen og igen.ny. Og igen og igen.

Da jeg i sommerferien Da jeg i sommerferien 
under sydligere himmel-under sydligere himmel-
strøg var tyet ind i en sval strøg var tyet ind i en sval 
kirke og stod for mig selv og kirke og stod for mig selv og 
tilbad Gud, blev jeg slået af tilbad Gud, blev jeg slået af 
forundring over, at den Hel-forundring over, at den Hel-
lige Gud rent faktisk ønsker lige Gud rent faktisk ønsker 
at overgive sin hellighed til at overgive sin hellighed til 
nogen som mig. Han vil iføre nogen som mig. Han vil iføre 
mig sin retfærdighed og til-mig sin retfærdighed og til-
dele mig sin hellighed.dele mig sin hellighed.

Spørgsmålet meldte sig: Spørgsmålet meldte sig: 
Er vi, i vores tradition, blevet Er vi, i vores tradition, blevet 

så bange for Guds hellighed, så bange for Guds hellighed, 
at han ikke kan komme til at han ikke kan komme til 
at tildele os sin hellighed, at tildele os sin hellighed, 
sin renhed, sin kærlighed, sin renhed, sin kærlighed, 
sin godhed? I forsøget på at sin godhed? I forsøget på at 
vække mennesker, kommer vække mennesker, kommer 
vi da til at skræmme dem vi da til at skræmme dem 
væk fra Gud i stedet for at væk fra Gud i stedet for at 
kalde dem til omvendelse kalde dem til omvendelse 
til ham?til ham?

Den gudfrygtige Moses fi k Den gudfrygtige Moses fi k 
besked om at tage skoene besked om at tage skoene 
af fødderne, da han stod af fødderne, da han stod 
på hellig grund ved den på hellig grund ved den 
brændende tornebusk, og brændende tornebusk, og 
den hellige Gud – JEG ER den hellige Gud – JEG ER 
– åbenbarede sig for ham. – åbenbarede sig for ham. 

I stedet for at beskytte sig I stedet for at beskytte sig 
mod hans hellighed ved at mod hans hellighed ved at 
stå med skoene på, skulle stå med skoene på, skulle 
han stå der, knæle der, være han stå der, knæle der, være 
der – lige midt i helligheden, der – lige midt i helligheden, 
utildækket. Hvorfor? Fordi utildækket. Hvorfor? Fordi 
Moses skulle helliges! Guds Moses skulle helliges! Guds 
hellighed skulle tildeles Mo-hellighed skulle tildeles Mo-
ses og hellige ham. ses og hellige ham. 

Gud Herren, den almæg-Gud Herren, den almæg-
tige, Himlens og jordens tige, Himlens og jordens 
frelser vil rense sit folk. Det frelser vil rense sit folk. Det 
vil sige tage imod alt syndigt vil sige tage imod alt syndigt 
og urent og egoistisk og til-og urent og egoistisk og til-
intetgøre det. Og så betyder intetgøre det. Og så betyder 
det, at han vil hellige os. Han det, at han vil hellige os. Han 
vil gøre os hellige. Give os vil gøre os hellige. Give os 

ESSENS  

sin hellighed, sin renhed, sin sin hellighed, sin renhed, sin 
godhed, sin kærlighed.godhed, sin kærlighed.

På grund af Jesu blod må På grund af Jesu blod må 
vi træde ind foran Herrens vi træde ind foran Herrens 
ansigt og lade ham hellige ansigt og lade ham hellige 
os. Vi må være der. Hos ham. os. Vi må være der. Hos ham. 
I ham.I ham.

Vi må lade gudsfrygten Vi må lade gudsfrygten 
drive angsten og frygten for drive angsten og frygten for 
Guds hellighed på fl ugt, så Guds hellighed på fl ugt, så 
vi trygt kan hvile hos ham vi trygt kan hvile hos ham 
og være hos ham, som insi-og være hos ham, som insi-
sterer på at ville kaldes Vor sterer på at ville kaldes Vor 
Fader.Fader.

I vores møder med hinan-I vores møder med hinan-
den må vi gennem vidnes-den må vi gennem vidnes-
byrd, formaninger, prædi-byrd, formaninger, prædi-

kener, samtaler med mere kener, samtaler med mere 
i langt højere grad formidle i langt højere grad formidle 
kaldet fra Gud til et liv i hel-kaldet fra Gud til et liv i hel-
lighed, et liv i hans nærvær. lighed, et liv i hans nærvær. 
Må Herren vække os dertil!Må Herren vække os dertil!

I et samfund, som ikke I et samfund, som ikke 
længere hylder og holder sig længere hylder og holder sig 
til Guds forordninger, som vi til Guds forordninger, som vi 
kender dem fra de 10 bud, kender dem fra de 10 bud, 
er det blevet endnu vigtigere er det blevet endnu vigtigere 
end tidligere, at vi som tro-end tidligere, at vi som tro-
ende lader os hellige af Gud ende lader os hellige af Gud 
– den Hellige. – den Hellige. 

Til Guds ære, til gavn for Til Guds ære, til gavn for 
sådan nogle som os og i sådan nogle som os og i 
særdeleshed for samfun-særdeleshed for samfun-
dets skyld.dets skyld.
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LÆS PÅ DLM.DK  

Kristendommen vokser støt
I Mara i det nordlige Tanzania er der kommet to nye menig-I Mara i det nordlige Tanzania er der kommet to nye menig-
heder på fem år. De mange nye kristne har brug for mere vi-heder på fem år. De mange nye kristne har brug for mere vi-
den om troen, fortæller missionær Simon Roager.den om troen, fortæller missionær Simon Roager.
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I 2016 kan LM-forsamlinger søge om tilskud til aktiviteter for I 2016 kan LM-forsamlinger søge om tilskud til aktiviteter for 
fl ygtninge og andre nye i Danmark gennem FlygtningePuljen.fl ygtninge og andre nye i Danmark gennem FlygtningePuljen.

dlm.dk/missionsmateriale-danmarkdlm.dk/missionsmateriale-danmark

Ægteskabet er en livslang rejse. LM tilbyder førægteskabelig Ægteskabet er en livslang rejse. LM tilbyder førægteskabelig 
vejledning som en forberedelse på ægteskabetvejledning som en forberedelse på ægteskabet
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